
Kuna Lääne-Harju vald on 
võtnud eesmärgiks siduda kesk-
konnahoid igasse valdkonda, siis 
esitatakse alates 2021. a meie 
omavalitsuses avaliku sündmuse 
korraldajatele loa väljastamisel 
nõue, mille kohaselt tuleb iga 
sündmust korraldada võimalikult 
keskkonnasõbralikult. Nõuet toe-
tab valla veebilehelt leitav kesk-
konnasõbraliku sündmuste mee-
lespea, mis rõhutab, et muutus ei 
pea algama suurtest tegudest ja 
piisab kui alustuseks muudetakse 
vaid sündmuse ühte aspekti. 

Näiteks luuakse võimalused 
sorteerida pakendid segaolme-
jäätmetest eraldi või välditakse 
ühekordsete nõude kasutamist 
korraldusmeeskonna siseselt. 
Eelnevat toetab 2022. aastal li-
sandunud nõue Klooga ja Kloo-
garanna ranna-alal hooajalist 
toitlustamist pakkuvatele kaup-
lejatele – toitu ja jooki ei tohi 
müüa ühekordsetelt nõudelt. Lu-
batud on kasutada vaid keskkon-

nasõbralikke lahendusi, näiteks 
korduvkasutatavaid nõusid või 
rendipakendeid. 

Hooajalise kaubanduse 
nõuded 
Vallavolikogus vastu võetud uus 
kord kehtib valla omandis ole-
vatel maadel kauplemise korral. 
Valla asulate ja alevike müügi-
kohtadeks määratud laudadel 
võib kaubelda ainult lillede, aia- 
ja metsasaaduste, talukaupade, 
jäätise, jookide (v.a alkohoolsed 

joogid), käsitöö- ja kunstitoode-
tega. Vastutades heakorra eest, 
peab kaupleja paigaldama müü-
gikoha juurde prügiurnid. 

Kloogaranna ja Klooga jär-
ve rannapiirkonna müügikohta-
des võib kaubelda ainult toidu, 
jookide (sh lahjade alkohoolsete 
jookide), marjade ja puuviljade-
ga. Samuti võib pakkuda sport-
likke või meelelahutuslikke 
vaba aja veetmise teenuseid või 
selleks vajalike vahendite laenu-
tust ja müüki.

Luba müügikohale või sel-
le hooajalisele laiendusele võib 
olla tasuline ja seda saab taotle-
da kuni kolmeks aastaks. Era-
maal kauplemine avaliku üritu-
se raames toimub kokkuleppel 
maaomaniku või -valdajaga.

Populaarsematele hooajalis-
tele müügikohtadele Kloogaran-
na ja Klooga järve ranna-alal on 
vallavalitsus läbi viinud suvitus-
hooaja alguses avalikud konkur-
sid. Kauplemisaladel kehtivad 

nõuded korduvkasutatavatele 
toidunõudele. Samuti ei tohi ka-
sutada autonoomseid bensiini- 
või diiselküttel toimivaid elekt-
rigeneraatoreid.    

Kel huvi kauplemise vas-
tu, võib vabadele müügi-
kohtadele Klooga järve ja 
Kloogaranna ranna-aladel lu-
nastada päevapileti. Kontakt 
Käti Teär-Riisaar tel 679 0602, 
kati.tear@laaneharju.ee. Nii 
mitmedki selle suve laatade ja 
ürituste korraldajad on keskkon-
nahoiu peale juba mõelnud. 

Laulasmaa laada korralda-
jad ootavad rohevalla rahvalt 9. 
juulil rohelist laadalkäiku ning 
soovitavad tulla oma joogitop-
siga ning lähimate külade ela-
nikel palutakse kasutada auto 
asemel jalgratast. Juuli esimes-
tel päevadel peetaval Paldiski 
kogukonnapäeval kasutatakse 
panditopse. Samuti on võimalik 
pakendeid liigiti prügiurnidesse 
sorteerida. ●

Kui soovid edusaavutada, 
siis pead uut tehnikat 

arendama, harjutama ja 
võistlema, lausub Keila 

mudellennuringi juhendaja  
Aado Salumäe.
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Keskkonnasõbraliku ürituse 8 olulist sammu

1. Kogu jäätmeid liigiti.
2. Loobu ühekordsetest nõudest. Väiksematel üritustel ka-

suta korduvkasutatavaid nõusid. Suurematel vali biola-
gunevad nõud või kasuta pandinõude teenuse pakku-
jaid.

3. Loobu ühekordsetest asjadest: kõrtest, õhupallidest, 
ühekordsete kasutusega reklaam- ja brändimaterjali-
dest.

4. Teavita külastajaid, kuidas tulla üritusele ühistranspordi-
ga.

5. Arvesta noorte, vanade, erivajadustega inimeste, väi-
kelaste emade ja väiksema sissetulekuga inimestega.

6. Taga külastajatele võimalus hügieeni hoida - tualetti kü-
lastada ja käsi pesta.

7. Kaasa kohalikke ettevõtjaid – toodete ja teenuste pak-
kujaid.

8. Teavita muudatustest kauplejaid ja külastajaid aegsasti.
Keskkonnasõbralikest üritustest on võimalik rohkem luge-
da Tartu Loodusmaja käsiraamatust „Keskkonnasõbralikud 
suunised“. Lisaks leiab Lääne-Harju valla kodulehelt infor-
matsiooni keskkonnasõbralike toodete ja teenuste pakku-
jate kohta ning kaardistatud on valla ringmajandust toeta-
vad võimalused.

TOIMETUS
ajaleht@laameharju.ee

Sündmuste ökoloogiline ja-
lajälg võib olla väga suur, 
kuid sündmuse korralda-

jad saavad oma valikutega mõju 
keskkonnale oluliselt vähenda-
da.  Hiljuti on muudetud ka valla 
avaliku ürituse pidamise korda 
ja hooajalise tänavakaubanduse 
reegleid.  

Lääne-Harju valla 
keskkonna- ja 
ehitusosakonna nõunik 
Teele Kaljurand selgitab:
Juba 2019. aastal jõustus Eu-
roopa Parlamendi ja nõukogu 
ühekordselt kasutatavate plast-
toodete direktiiv, mille eesmär-
giks on anda suuniseid, kuidas 
vähendada teatavate plasttoodete 
mõju keskkonnale (eelkõige vee-
keskkonnale) ja inimeste tervi-
sele ning edendada üleminekut 
ringmajandusele. Täpsemalt kes-
kendub direktiiv kümnele kõige 
probleemsemale ühekordsele 
plasttootele – nende turule lask-
mise keelustamisele või nende 
tarbimise vähendamisele.

Kõikidel liikmesriikidel oli 
kohustus võtta direktiivi nõuded 
oma õigusruumi üle 3. juuliks 
2021. a. Erinevatel põhjustel ei 
ole Eesti seatud tähtajaks vaja-
likke seadusemuudatusi teinud ja 
tänaseks on Eestis keelatud vaid 
nõuetekohaselt märgistamata 
toodete turule laskmine.

Suverõõme nautides  
mõelgem ka keskkonnale

“ ––––––––––
Lubatud on kasu- 
tada vaid kesk-
konnasõbralikke 
lahendusi, näiteks 
korduvkasutata-
vaid nõusid või 
rendipakendeid.

Käes on suve tähtsündmuste ja pidustuste aeg. Mis oleks toredam kui võtta ette puhkus imeilusas Kloogarannas või värske ilme 
saanud Klooga järve rannal? Kuid tasub meeles pidada, et iga piknikuga ja suvesündmuse korraldamisega võime kulutada suurel 
hulgal ressursse ja toota jäätmeid.

Alates 1. juunist kaupleb  
Kloogarannas JT Kaubanduse OÜ.

FOTO: KÄTI TEÄR-RIISAAR
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JUHTKIRI

Rõõmustame koos suvega
TOIMETUS
ajaleht@laameharju.ee

Selles lehenumbris on kokku saanud tore üritusterohke, 
lausa unistuse suvi, mis mitu aastat ootevalmilt mee-
lesopis mõlkunud, ning teisalt tõsised teemad argipäeva 

reaalsusest – kiirelt kerkiv LNG terminal ja ohutu elukeskkon-
na tagamiseks planeeritav radioktiivsete jäätmete ladustuspaik.

Vallas toimub hulk suvesündmusi igale maitsele, leiab nii 
spordi- kui muusika- ja teatrielamusi. Nii pikk nimekiri toimu-
vast saab olla võimalik vaid siis, kui on mõnus kontserdipaik ja 
spordiväljak. Nende valmimise nimel on vald kõvasti pinguta-
nud. Nii saavadki toimuda ägedad vollelahingud Kloogarannas 
või kogukonnapäevad Paldiskis.

Mõned asjad siin maailmas on sellised, mida me muuta ei 
saa ja eestlasliku muretsemise asemel on aeg meediakanalid 
sulgeda ning nautida suve. Nii hoiame raskemateks aegadeks 
vaimu värske. ●

Lääne-Harju Valla- 
volikogu II koosseisu 
10. ja 11. istung toi- 
musid 16. ja  31. mail 
Paldiskis vallamajas

Vallavolikogu võttis 
vastu tänavuse esimese 
lisaeelarve
2022. aasta esimeses lisaeelarves 
kajastuvad riigi poolt eraldatud 
toetus- ja tasandusfondi ning 
laekunud tulumaksu täpsusta-
tud summad, samuti allasutus-
te koosseisude ning õpilaste ja 
laste arvu muutustega seotud 
summad. Täpsustunud on ka 
toimetulekutoetuste summa, mis 
on viidud vastavusse riigi poolt 
eraldatud määraga. Toimetuleku-
toetuse kulu hüvitab riik KOV-ile 
vastavalt tegelikult kulunud sum-
madele. Eelarvesse lisandub riigi 
toetus 79 000 eurot õpilünkade 
tasandamiseks ja toetusmeetme 
“Kultuuriranits” kulude tarbeks. 
Kultuuriranitsa toetuse abil on 
õpilastel võimalik osaleda õppe-
käikudel muuseumis, teatris ja 
muudes kultuuriasutstes. Inves-
teeringute toetuste osa on muu-
detud seoses eelmisest aastast üle 
tulevate projektidega. Näiteks 
lükkus sellesse aastasse Peetri tee 
renoveerimine Paldiskis, Rum-
mus Soojuse tänava ning Padise 
keskasula teede asfalteerimine.

Kokku suurenevad lisaeelar-
vega tulud 350 000 ja kulud 270 
000 eurot. Investeeringute maht 
suureneb 136 000 euro võrra.

Avalikult kasutataval 
maa-alal kauplemine
Nüüdsest kehtib Lääne-Harju 
vallas kord, mis reguleerib kau-
banduse korraldamist avalikult 
kasutataval maa-alal. Kehtesta-
tud nõuete alusel peab tänava-
kaubanduses, avalikul üritusel 
kauplemisel ja müügikoha hoo-
ajalisel laiendamisel avalik müü-
gikoht olema kavandatava kauba 
või teenuse müügiks sobiv. Luba 
müügikohale või selle hooajali-
sele laiendusele võib olla tasu-
line ja seda saab taotleda kuni 
kolmeks aastaks. Vastu võetud 
määrus kehtib vaid munitsipaal-
maadel kauplemisel. Eramaal 
kauplemine avaliku ürituse raa-
mes toimub kokkuleppel maa-
omaniku või -valdajaga.

Lõpetati SA Padise 
Muuseum tegevus 
Padise kloostrikompleksi arenda-
miseks 2000. aastal asutatud PA-
DISE MUUSEUMI SIHTASU-
TUS (registrikood 90005863), 
mille asutajaliikmeks oli teiste 
hulgas ka Padise vald, ei ole te-
gutsenud viimased viis aastat. 
Sihtasutuse saavad vastavalt siht-
asutuse põhikirjale lõpetada asu-
taja või nõukogu liige. SA Padise 

Klooster jätkab endiselt Padise 
kloostrikompleksi haldamise ja 
ürituste korraldamisega.

Vallavara ost-müük 
Elektroonilisel enampakkumisel 
müüakse Paldiski linnas asuva 
kinnistu nr 13698402 jagamise 
teel tekkivad elamumaa maa-
üksused alghinnaga 5 eurot/m². 
Kinnistud müüakse Sadama tn 
31b ja Pallase 5 maaüksuste de-
tailplaneeringu alusel, kus ela-
mukinnistute teenindamiseks va-
jalikke tehnorajatisi ei ole välja 
ehitatud.

Suitsupääsukese tn 5 (ka-
tastritunnus 58001:003:0360, 
pindala 1501 m² alghinnaga 
7505 eurot;

Suitsupääsukese tn 11 
(58001:003:0363), pindala 1507 
m², alghinnaga 7535 eurot;

Haki tn 1 (58001:003:0361), 
pindala 1513 m², alghinnaga 
7565 eurot;

Haki tn 2 (58001:003:0362), 
pindala 1501 m², alghinnaga 
7505 eurot;

Haki tn 4 (58001:003:0379), 
pindala 1832 m², alghinnaga 
9160 eurot.

Otsustati sümboolse hin-
naga (1 euro) osta Nõlvaku tee 
3 (29501:007:1103) kinnistu 
Laulasmaa külas. Tegemist on 
Kõltsu II maaüksuse detailpla-
neeringu alaga (21062 m²), mis 
on planeeringuga ette nähtud 

metsamaa krundiks, et kaitsta ja 
säilitada looduskeskkonda

Leping riigiga aitab 
katta kulutusi Ukraina 
sõjapõgenikele
Vallavalitsus sõlmib riigiga le-
pingu haldusülesannete ülevõt-
miseks. Sedasi tagab riik kulude 
katmise nende Ukraina sõjapõge-
nike puhul, kellele vald on kor-
raldanud ajutise majutuse või 
kes on pöördunud omavalitsuse 
poole abi saamiseks eluaseme 
leidmisel. Kulud kaetakse nei-
le sõjapõgenikele, kes on asu-
nud vallas püsivalt elama ja on 
endale korteri üürinud. Toetust 
makstake ühekordselt, üürilepin-
gu sõlmimisel kuni 1200 eurot. 
Lääne-Harju valda on saabunud 
teadaolevalt 318 sõjapõgenikku 
Ukrainast, kellest 7. juuni seisu-
ga viibis vallas 266. Paljud sõja-
põgenikud on suundunud tagasi 
koju. Riigi korraldusel suunati 
märtsi lõpus hulk sõjapõgenikke 
Pedase hotelli. Alates 31. maist 
sotsiaalkindlustusamet Pedase 
hotellis enam põgenikke ei ma-
juta. Esialgsetel andmetel jäi 
sinna 12 inimest, kes maksavad 
enda majutuse eest ise. Kõikidele 
soovijatele on pakutud uus ela-
mispind Tallinnas laeval Isabelle, 
kus riik kompenseerib jätkuvalt 
nii majutuse kui toidu.

Järgmine vallavolikogu is-
tung toimub 28. juunil.  ●

Volikogu istungite otsused mais

6 
poissi

7  
tüdrukut

Elanike statistika mais

Maikuus sündis 
vallas   
13 last

Valda 
saabus 
elama

147  
elanikku,

nendest

sealhulgas

Lahkus 
elama 

mujale 

77 on  
ukrainlased, 

33 last. 

85 inimest

15 inimest.Suri

ALARI KRUUSVALL
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ERKI RUBEN
abivallavanem

Kolm aastat tagasi aruta-
ti Vabariigi Valitsuses, 
kuhu võiks lõppladustus-

paik tulla ning kuidas eesmärgi 
täitmist alustada. Samal koos-
olekul otsustas valitsus toetada 
Keskkonnaministeeriumi ettepa-
nekut asuda valima sobivaimat 
asukohta läbi kohaliku omavalit-
suse eriplaneeringu. 2020. aasta 
jaanuaris algataski Lääne-Harju 
vallavolikogu Keskkonnaminis-
teeriumi taotluse põhjal kohaliku 
omavalitsuse eriplaneeringu ning 
keskkonnamõju strateegilise hin-
damise.

Praegusel hetkel on radio-
aktiivsete jäätmete lõppladus-
tuspaiga rajamiseni jäänud 18 
aastat. Võib tunduda, et aega on 
piisavalt, kuid tuleb arvestada, et 
Eestil puudub taolise ettevõtmise 
puhul varasem kogemus ja ees-
märgini jõudmiseks tuleb läbida 
mitmeid etappe, nagu sobivaima 
asukoha leidmine, ehitusprojek-
ti koostamine ning ehitamine. 
Kogu tegevust saadavad ka põh-
jalikud ohutushinnangud, mille 
abil garanteeritakse ohutuse taga-
mine vastavalt rahvusvahelistele 
nõuetele. Oluline on siinkohal 
mainida, et lõppladustuspaik on 
vajalik eelkõige praegu Paldiskis 
radioaktiivsete jäätmete vahela-
dustuspaiga territooriumil hoius-
tatavate reaktorisektsioonide 

pikaajalise ohutuse tagamiseks. 
Hetkel on nende ohutus tagatud 
läbi pideva seire. Aastatel 1991-
2001 läbi viidud Euroopa Liidu 
projekti tulemusel leiti, et reak-
torisektsioonide likvideerimist 
on otstarbekas alustada pärast 50 
aastast hoiustamist. Neid aastaid 
hakati lugema tuumareaktorite 
töö peatamise hetkest ehk aastast 
1989.

Eesti radioaktiivsete jäätme-
te vaheladustuspaiga haldaja AS 
A.L.A.R.A. ning Lääne-Harju 
Vallavalitsus sõlmisid 2021. aas-
ta sügisel lepingud nii lõppladus-
tuspaiga rajamise uuringuteks 
kui kohaliku omavalitsuse eripla-
neeringu ja keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise esimese etapi 
koostamiseks. Lõppladustuspai-
ga rajamisega seotud uuringud 
annavad infot eriplaneeringu 
ning mõjude hindamise töödeks, 
kuid samal ajal uuritakse täpse-
malt ka vaheladustuspaiga hoo-
net, reaktorisektsioone ning kogu 
ala täpsemalt.

Nüüd aga tänasesse päeva. 
Planeerimisseadus nõuab, et 
olulise ruumilise mõjuga ehitise 
sobivaim asukoht tuleb leida eri-
nevaid potentsiaalseid asukohti 
võrreldes ning hinnata ehitise 
rajamisega kaasnevaid mõjusid. 
Peagi on avalikustamise käigus 
võimalus nii kohalikel elanikel 
kui ka teistel huvigruppidel kaa-
sa rääkida, kas esialgsed asukoha 
valiku lähtekohad ning mõjude 
hindamisega seotud aspektid on 
sobivad. Huvigruppide arvamust 

teades saab edasi minna nende 
asukohtade täpsema analüüsimi-
se ja kaalumisega, et leida parim 
asukoht.

Radioaktiivsed jäätmed 
Paldiskis ning nende 
tulevik
Pisut ajaloost. Varasemalt maini-
tud kaks tuumareaktorit olid osa 
Nõukogude Liidu Põhjalaevasti-
ku ja Vaikse ookeani laevastiku 
allveelaevnike koolituskesku-
sest. Õppereaktoreid kasutati 
mereväelaste koolitamiseks või-
malikult reaalsetes tingimustes 
enne allveelaevadele saatmist.  
Koolituskeskus suleti 1991. aas-
tal, mil Eesti iseseisvus taastati, 
kuid veel neli aastat peale seda 
viidi objekti endiste haldajate 
poolt läbi mitmesuguseid töid, et 
tagada reaktorisektsioonide pika-
ajaline ohutus. Näiteks eemaldati 
reaktorites kasutusel olnud tuu-
makütus ning viidi Venemaale, 
valmistati raudbetoonist sarko-
faagid reaktorite katmiseks ja 
reaktorisektsioonide sisemus täi-
deti betooniga. Kui aga endised 
omanikud olid lahkunud, alustati 
suuremahuliste töödega objekti 
ohtlikkuse vähendamiseks, sest 
seal leidus hulgaliselt jääkreos-
tust, mis oli ka osaliselt radioak-
tiivne ning seega otseseks ohuks 
nii pinna- ja põhjaveele kui ka 
pinnasele. Sealjuures puhastati ja 
lammutati mitmed ehitised ning 
tekkinud radioaktiivsete jäätmete 
tarbeks rajati objekti peahoones-
se vaheladustuspaik.  

Uue aastatuhandega aga tööd 
jätkusid, sest vaheladustuspaik, 
nagu nimigi ütleb, on vaid ajuti-
ne lahendus ning radioaktiivsete 
jäätmete pikaajalise ohutuse ta-

Algab radioaktiivsete jäätmete lõppladustus- 
paigale sobivaima asukoha valimine
Eesti riik on võtnud endale eesmärgiks 
rajada aastaks 2040 radioaktiivsete 
jäätmete lõppladustuspaik.

gamiseks on vaja need paigu-
tada selleks ettenähtud lõppla-
dustuspaika, mis tuleb ehitada 
just sinna ladustatavate jäätmete 
omadusi silmas pidades. Aasta-
tel 2014-2015 läbi viidud eeluu-
ringud kinnitasid, et arvestades 
rahvusvahelisi nõudeid ning 
jäätmete omadusi, st koguseid 
ja aktiivsuse taset, tuleb rajada 
Eestisse lõppladustuspaik. Kui 
lõppladustuspaik ise peab val-
mima aastaks 2040, siis Paldiski 
endine tuumaobjekt lammutatak-
se 10 aasta jooksul ning tekkinud 
radioaktiivsed jäätmed paiguta-
takse lõppladustuspaika hiljemalt 
2050. aastaks. 

Lõppladustuspaika hakatakse 
ladustama kõiki Eestis tekkivaid 
madala- ja keskmise aktiivsu-
sega radioaktiivseid jäätmeid. 
Need tekivad peamiselt tööstus-, 
meditsiini- ja teadusasutustes. 
Aastas tekib taolisi jäätmeid väga 
vähe - alla ühe kuupmeetri ning 
tõenäoliselt on jäätmevood tule-
vikus vähenemas, sest kui mõni 
ettevõte soovib võtta Eestis ka-
sutusele uue kiirgusallika, peab 
tal olema leping, et kiirgusallika 
tootja võtab kiirgusallika tagasi, 
kui seda enam ei kasutata. Samuti 
võetakse kasutusele järjest enam 
alternatiivseid tehnoloogiaid, mis 

kiirgusallikaid ei kasuta. Tuuma-
jaamas tekkiva kõrge aktiivsuse-
ga tuumajäätmete ehk kasutatud 
kütuse jaoks kavandatav lõppla-
dustuspaik sobilik ei ole. 

Tähtis projekt nii riigile kui 
vallale 
Võrreldes teiste riikidega ei ole 
Eestis tekkivate radioaktiivsete 
jäätmete hulk suur ning peami-
selt tuleb tegeleda olemasolevate 
jäätmetega. Nagu mainitud, la-
dustatakse hetkel radioaktiivseid 
jäätmeid Eestis vaheladustus-
paigas, mis ei ole aga alternatiiv 
lõppladustuspaigale. Võrreldes 
tavajäätmetega, peab just radio-
aktiivsuse tõttu kasutusele võt-
ma täiendavaid võtteid, et tagada 
pikaajaline ohutus inimesele ja 
keskkonnale. Rõhutades just pi-
kaajalisust, on tähtis, et täna loo-
davad lahendused toimiksid ka 
kauges tulevikus. 

Riigi tasandil vastutavad 
lõppladustuspaiga rajamise eest 
Keskkonnaministeerium ning 
Majandus- ja Kommunikatsioo-
niministeerium. Täpsemalt kor-
raldab Keskkonnaministeerium 
lõppladustuspaigale sobivaima 
asukoha leidmist ning tehnilise 
lahenduse väljatöötamist.  Asu-
koha väljaselgitamise tarbeks 
teostatavate uuringute elluvii-
jaks on riigi omandis olev AS 
A.L.A.R.A. Lõppladustuspaiga 
projekteerimist ja ehitamist hak-
kab koordineerima Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium. 
Siinkohal on väga oluline Lää-
ne-Harju valla roll - vald juhib 
kohaliku omavalitsuse eripla-
neeringu ning keskkonnamõjude 
hindamise protsessi. Oluline on, 
et tänane ajutine lahendus radio-

aktiivsete jäätmete ladustamiseks 
saaks võimalikult kiirelt lõplikult 
ohutu lahenduse. Selleks tuleb 
tagada, et planeerimisprotsess 
kulgeks ladusalt. Eriplaneeringu 
ja mõju hindamise konsultandiks 
on ettevõte Skepast&Puhkim 
OÜ.

Eesti riik sai taasiseseisvumi-
se järel endale ühe pärandina Pal-
diski endise tuumaobjekti. Kuigi 
palju tööd objekti korrastamiseks 
on juba tehtud, ootab suurem 
töö veel ees. Praegusel hetkel 
on kõige olulisem välja selgita-
da sobivaim asukoht tulevasele 
lõppladustuspaigale. Sobivaima 
asukoha leidmiseks on Eesti ja 
rahvusvahelistest ekspertidest 
koosnev töörühm töötanud välja 
kriteeriumid, mille alusel esi-
algsed potentsiaalsed asukohad 
välja selgitati. Järgmiseks aruta-
takse laiema avalikkusega läbi 
eriplaneeringu ja mõju hindamise 
lähtekohad ning peale seda al-
gavad asukohapõhised uuringud 
kolmes potentsiaalses asukohas. 
Kui lähtekohad on kokku lepitud, 
siis teostatakse potentsiaalsete 
asukohtade valimine koos mõ-
jude hindamisega, kus kohalikel 
elanikel on samuti võimalik kaa-
sa rääkida. Eesmärk on kinnitada 
lõplik sobiv asukoht 2023. aasta 
lõpuks. 

Keskkonnaministeeriumi ase-
kantsleri Antti Toomingu sõnul 
võiks kavandatavale lõppladus-
tuspaigale olla sobilik Paldiskis 
asuva endise tuumaallveelaev-
nike õppekeskuse territoorium. 
“Selguse toob planeeringu koos-
tamise protsess. Lõpliku kindluse 
annab kõigi võimalike mõjude 
hindamine ja alternatiivide võrd-
lus,” sõnas Tooming. ●
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INGA EELMÄE
Projektijuht

Laulasmaa Kooli uue aren-
gukavaga (2021–2025 
aasta) on seatud üheks 

põhieesmärgiks üleminek nüü-
disaegsele õpikäsitusele, mille 
tulemusena muutub õpetaja roll 
- õpetajast saab lapsele õpirän-
naku saatja, partner õpiprotses-
sis. Reggio Emilia meetod on 
tuntud lapsekeskse lähenemis-
viisi poolest, mis toetab laste 
huvidest lähtuvat õpet ja on 
seetõttu suurepärane meetod 
nüüdisaegse õpikäsitluse põhi-
mõtete sügavamaks teadvusta-
miseks. 

„Koolitaja Luigina Noemi 
Morrone andis meile  oma koo-
lituspäevadel väga palju mõtle-
misainet. Olime eelnevalt teinud 
tutvust Reggio Emila pedagoo-
gikaga, aga vahetu suhtlus õpe-
tajaga, kes selle pedagoogikaga 
igapäevaselt tegeleb, oli muljet-
avaldav. Reggio Emilia meetod 
inspireerib inimesi, kes näevad 
last võimeka õppijana. Laps ise 
on suurim väärtus koos kõigi oma 
teadmiste, tundmuste, tõekspida-
miste ja tegevustega. Väga oluli-
ne on õpetaja roll. Õpetaja sõnum 

lastele on: „Olen siin teie jaoks. 
Aga ma ei suuna ega sega teid“. 
Õpetaja ainult kuulab ja kui laps 
küsib, siis õpetaja aitab“, räägib 
oma Itaalia koolituse kogemusest 
Laulasmaa lasteaia õppejuht Ülle 
Krabo.

„Õpetaja peab olema stimu-
leeriv ja multitalent. Iga laps 
on mingil alal andekas. Sageli 
nähakse aga ainult keelelist ja 
matemaatilist andekust ja aren-
datakse neid külgi,“ jutustab 
Reggio Emilia meetodist Le-
hola ja Klooga lasteaedade õp-
pejuht Erika Elissaar. Ta lisab: 
„Pikemat arutelu tekitas õpetaja 
ajas muutunud roll, sest fakti-
teadmised tulevad internetist. 
Õpetaja rolliks on õpetada õp-
pima ja suhtlema ning suunata 
sotsiaalseid oskusi omandama.“

Meetodi praktilisi väljun-
deid õpiti tundma Reggio Emi-
lia Instituuti külastades peda-
googika sünnilinnas Reggio 
Emilia linnakeses. 

„Loris Malaguzzi keskuses 
nägime väga palju erinevaid 
ateljeesid. Meid üllatas mater-
jalide erinevus ja rohkus ning 
nende kasutamisvõimalused. 
Väga põnevad olid erinevad 
valguslauad, valguslambid. 

Lasteaiatöötajad käisid Reggio Emilia  
pedagoogikaga tutvumas
Laulasmaa lasteaedade õpetajad ja 
õppejuhid käisid märtsis Erasmus+ projekti 
„Muutunud õpikäsituse rakendamine 
Laulasmaa Kooli lasteaedades“ raames 
õppimas Reggio Emilia pedagoogikat 
10-päevasel koolitusel Milaanos. 

“ ––––––––––
Õpetaja peab 
olema stimuleeriv 
ja multitalent. Iga 
laps on mingil alal 
andekas. Sageli  
nähakse aga 
ainult keelelist 
ja matemaatilist 
andekust ja 
arendatakse neid 
külgi.

Laulasmaa Kooli lasteaedade õpetajad Milaanos Reggio Emilia meetodit praktiseeriva lasteaia ees

• LASTEAIAÕPETAJA  
(1,0 koormus, tööleasumine 1.08.2022)

• ÕPETAJA ABI  
(1,0 koormus, emapuhkusel oleva 
töötaja asendajana, tööleasumine 
27.07.2022).

Nõudmised kandidaadile:

• kvalifikatsiooninõuetele vastav haridus-
tase,

• soov töötada lastega,

• valmisolek meeskonnatööks,

• loovus, rõõmsameelsus.

Kandidaatidel palume esitada kirjalik avaldus, 
CV, kvalifikatsiooninõudeid tõendavate doku-

mentide koopiad.

Ootame avaldusi hiljemalt 27. juuniks 2022. a  
e- posti aadressile:  

naerulind@naerulind.edu.ee

Lisainfo telefonil 5551 3296

PALDISKI LASTEAED NAERULIND 

kuulutab välja konkursi järgmistele  
ametikohtadele:

Palju kasutatakse tehnikat pro-
jektideks. Pime ruum, erinevad 
valgused. Sisse minnes sai sel-
ga panna neoonriided, kindad ja 
kiivri. Hästi põnev oli,“ jutustab 
instituudi külastusest Lehola las-
teaia õpetaja Külli Kivilo. Koos 
lektori Noemiga Morrone´iga 
arutati hiljem läbi ka Laulasmaa 
lasteaedade võimalused ateljee-
de loomiseks: valguse tuba, loo-
duse tempel, helimaailm. Ühises 
arutelus kaardistati võimalusi ja 
ressursse.

Samuti külastati  Milaanos 
kohalikku Reggio Emilia peda-
googikat praktiseerivat laste-

aeda, kus vaadeldi metoodika 
rakendamist igapäevases laste-
aia elus. „Igal klassil oli tehtud 
oma peenar maitsetaimede või 
köögiviljadega. Lapsed olid al-
gusest peale ise peenrad loonud, 
alates selle projekteerimisest, 
kuni reaalsete tööde tegemiste-
ni välja: maa ettevalmistamine, 
kaevamine, külvamine, hoolda-
mine, hiljem saagi koristus ja ka 
selle turustamine. Õuealal oli ka 
väike viinamarjaistandus, kus 
õpitakse hooldama viinamarju 
ja ka saagi kasutamist/töötle-
mist. Kooli külastamine andis 
palju julgust juurde, et leida ka 

selliste võimaluste loomist oma 
lasteaedades,“ andis edasi õppe-
juht Erika Elissaar oma vaatlusi 
Reggio Emilia lasteaiast.

Ühtse nüüdisaegse kasva-
tusvisooni välja kujundamise 
toetamine Laulasmaa Kooli 
lasteaedade personali hulgas 
jätkub peagi juba järgmiste pro-
jektidega. Mai alguses osalesid 
Laulasmaa Kooli projektijuht 
Inga Eelmäe ja eripedagoog 
Krista Jaanus Kopenhaagenis 
NodPlus kontaktseminaril, kus 
sõlmisid uusi tutvusi ja aruta-
sid juba järgmisi rahvusvahelisi 
projektiplaane. ●

TEKST JA FOTO ÜLLE KRABO
Lasteaia õppealajuhataja

Laulasmaa lasteaia lapsed osalesid 2021. aasta septembris Maailmakoristuspäeval ja rõõmsaks  üllatuseks loositi 176 osalenud 
lasteaia vahel meile peavõit. 18. mail tulidki meile külla Piip ja Tuut, kelle etendus oli huvitav, õpetlik ja loomulikult väga 
naljakas.

Piip ja Tuut Laulasmaal

FOTO: ERIKA ELISSAAR
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Vasalemma naisrahva-
tantsurühm Lepalind 
on koos tantsu löönud 

alates Eesti Vabariigi taasise-
seisvumise aastast. Möödunud 
kuul tähistati pidulikult 30. 
sünnipäeva. Kuigi praegu tant-
sib rühmas 13 naist, on rahva-
tantsu harrastajaid sadu, kes 
aastate jooksul kaasa löönud. 
Algusaastatest rühmas tantsinud 
Tea, Malle, Epp, Eve ja Katrin 
on rõõmsad ülihea kollektii-
vi üle. Tantsurühma juhendav 
Mari Tomp kiidab samuti Vasa-
lemma kangeid naisi ja ütleb, et 
ka koroonaajal ei jäänud ükski 
trenn vahele. „Harjutasime õues 
rahvamaja ees. Kui oli libe, siis 
tulime kohale liivaämbriga. Ja 
kui siis piirangud ükskord läbi 
said, olime kohe esinemisval-
mis.“ Tantsijate rõõmuks on 
neil oma maja, Vasalemma selt-
simaja olemas, kuhu iganäda-
laselt harjutama tullakse. Aga 
ega mujalgi ruumipuudust pole. 
On harjutatud võimlates, naiste 
koduaedades ja ka autobaasi ga-
raažis. „Kui tantsid, oled kehalt 
ja vaimult terve,“ räägivad tant-
sudaamid, kel vanust 40-80. 

Ja tantsimist neil jagub. 
Hooaega alustati esinemisega 
Paldiski linnapäeval, vabariik-
likul festivalil Paides, Tallin-
na raekoja platsil iga-aastasel 
ETNO kontserdil, vanavanema-

te päeval Kloogal, valla jõuluü-
ritusel ja naistepäevapeol, Har-
jumaa Seeniori peol Sakus ning 
Harjumaa Põlvkondade peol 
Maardus. Tulekul on Naiste 
tantsupidu Jõgeval ja Rahvuste 

kultuuride festival Pärnus. „Ent 
kõige suurem ettevõtmine oli 
ikkagi meie kolmekümnes juu-
belikontsert – „Lepalind! Kõi-
gest kolmkümmend“,“ on kõik 
tantsijad ühel meelel.

Igapäevase elu tasakaalusta-
miseks on nii mõneski Lepalin-
nu tantsus sees killuke huumorit. 
Väga olulisel kohal on Eestimaa 
pärimus ja tantsud-mängud, aga 
lugu peetakse ka teiste rahvaste 
kultuurist. „Just selles on meie 
rühma hing ja nägu,“ tõdevad 
tantsijad, kes usaldavad reper-
tuaari valikul rühmajuhti Mari.

Tantsunaiste lemmikud on 
päritolult täiesti erinevad tant-
sud: Nõianeitsi (M. Toomel), 
Memmede labajalg (M. Nõm-
mik), Nutulaulu saatel (M. 
Tomp) ja rahvatantsudest sea-
tud Soome polkad (M. Tomp), 
pärimuslik Kangakudumine (K. 
Torop) ning kõige uuem, Jõe-
lähtme tantsud (M. Orav). 

Rõõmsad tantsudaamid pea-
vad väga oluliseks osaleda ja 
esineda kõikidel kogukonna ja 
valla sündmustel, kuhu neid on 
palutud ning alati ka rahvast 
tantsima kutsuda. ●

JÜRI ALTER
Risti Kooli õpetaja

Aru kirikumõis asus Hatu 
mõisast 3 km kaugusel 
Vilivalla küla poole. 

Kooli koolmeistriteks olid B.G.
Forselius (1683-1684), G.Herlin 
(1683-1688) ja G.J.Laurentius 
(1688-1697). Kooli tegevuse 
lõpetas suur näljahäda (1695-
1697) ja sellele järgnenud Põh-
jasõda ning katkuaastad. Luge-
misoskuse õppimine 18. sajandil 
jäi talupere õlgadele.

Alates 1836. aastast on Hatu 
mõisa külades ja taludes luge-
misoskust, katekismust, kiri-
kulaulu ja veidi ka kirjutamist 
õpetanud rändkoolmeister Ado 
Neudorf. 1863. aasta Eesti Õpe-
tatud Seltsi küsitluses  kirjutab 
Ado Neudorf, et Hatu vallas 
koolimaja ei ole. Kooli saab 
peetud külades ja taludes ränd-
koolmeistri poolt. Õpilasi on 
kokku vallas  28 poissi ja 53 tüd-
rukut. Lugemisõpetust  saavad 
9-16 aastased lapsed. 9 poissi 
saavad ka kirjutamisoskust õp-
pida. Ado Neudorf on 47 aas-
tat vana ja naisemees. 27 aastat 
on ta Hatu lapsi rändõpetajana 
õpetanud. Koolmeistri oskused 
õppis Risti kirikuõpetaja juures. 
Peale õpetaja töö oli ta ka vallas 
magasiaida üleskirjutaja, mille 
eest sai 2 Tallinna tündrit vilja 
aastas. Koolmeistri töö tasuks 
sai ta 1 tünder vilja mõisalt ja 3 
tündrit rukist vallalt. Rändõpe-

taja tööd tegi Ado Neudorf kuni 
1869. aastani.

Hatu vald loodi 1866. aastal 
ja toimis kuni 1890. aastani. Siis 
liideti ta Nõva vallaga ja 1893. 
aastal Padise vallaga. Hatu val-
lavolikogu tööks oli koolilastele 
koolimaja ehitamine. Esimese 
lahendusena üüriti Hatu mõisa 
mõisnikult Adolf von Rammilt 
1869. aastal mõisa kõrtsi “saksa-
kamber”. Nüüd sai lõpuks ränd-
õpetaja Ado Neudorf oma klas-
sitoa, kus lapsi õpetada. Kooli 
klassiruum asus Hatu mõisast 
3 km kaugusel, Sinemaal. Siit 
tuli ka kooli nimi Sinema. Oma 
koolimaja ehitamine võttis aga 
vallal veel  6 aastat aega. 

1875. aastal valmis Hatu 
valla  lastele oma uus palkidest 
koolimaja. Hoone ehitati mõisa 
kõrtsihoone kõrvale Sinemaale. 
Samal aastal lõpetas 39 aastat 
koolmeistri ametit pidanud Ado 
Neudorf. Uueks koolmeistriks 
tuli uude koolimajja Jaan Viher-
puu (1875–1876). 1876–1884 
oli koolmeistriks Madis Laur. 
1880. aasta üleriiklikus statisti-
kas kirjutab ta  Hatu koolist, et 
kooli nimi on Hatu valla kool 
ja kool kuulub Risti kihelkonna 
koolivalitsuse alla. Koolis on 36 
poissi ja 40 tüdrukut vanuses 
7–16. Koolitöö algab 15. ok-
toobril ja lõpeb 15. aprillil. Ma-
dis Priidiku poeg Laur on sündi-
nud 7. aprillil 1855. aastal. On 
naisemees. Koolmeistri kutse 
sai Kuuda Seminaris Märjamaa 

kihelkonnas. Peale koolitööd on 
ka valla kirjutajaks. 

Hatu valla Sinemaa kooli 
koolmeistriteks on veel olnud 
Gustav Brandt (1884–1889), 
Juhan Vestesten (1889–1898), 
Aleksander Punav (1898–1902), 
Oskar Tomson (1902–1903), 
Jüri Tikas (1903–1904), Emilei 
Lesment (1904–1906), Juhan 
Reeds (1906–1920).

1920. aastal lõpetas Hatu 
vallakool Sinemaal tegevuse ja 
sügisel mindi õppima Risti Alg-
kooli. Seal käidi viis talve. 1925. 
aastal said Hatu valla lapsed taas 
oma kodukohas õppida. Valla-
valitsus korrastas võõrandatud 
Hatu mõisahoone ja sinna kohan-
dati algkooli klassiruumid. Mõi-
sa härrastemajas oli kool algul 
4-klassiline. Aastatel 1930–1944 
6-klassiline ja 1945–1963 jälle 
4-klassiline. Koolijuhatajateks 
olid Alma Nurm (1925–1927), 
Johannes Käsperg (1927–1931), 
Otto Salm (1931–1940), Alek-
sander Leitmäe (1940–1941), 
Marta Kipp (1941–1956), Hen-
riete Parve (1956–1960), Lin-
da Palmre (1960–1961), Eva 
Trepp (1961–1962), Marta Kipp 
(1963).

1963. aastast kuni tänaseni 
käivad Hatu küla lapsed Risti 

Hatu küla lapsed said esimese võimaluse 
koolis lugemisoskust, katekismust ja 
kirikulaulu õppida Risti pastoraadis Aru 
kirikumõisas alates 1683. aastast. 

Õuetrenn seltsimaja ees

Hatu lapsed istusid koolipingis 
kõrtsi saksakambris, Sinemal  
ja mõisahoones

Asukoha kaart (1936). 
ALUSKAART: MAA-AMET 2022, AJALOOLISED KAARDID. 

Täppidega on tähistatud Hatu küla laste 
õppimiskohad 1-4.

1.1. Risti köstrikool Risti pastoraadis Aru kiriku- 
mõisas (1683-1688).
1.2. Sinemaa kool, Hatu mõisa- ja vallakool  
(1836-1920).
1.3. Hatu mõisakool (1925-1963).
1.4. Risti kool (1920-1925 ja 1963-tänaseni).

Hatu mõisakooli eestvaade (1930-ndatel).
L.ANDRESEN “EESTI ALGKOOLID” 1930-1940.

Hatu mõisakooli tagantvaade (1930-ndatel).
HTTP://REGISTER.MUINAS.EE/FTP/DIGI_2013/PDF/ERAT-0-76_001_0011555.PDF  

Hatu mõisakooli peauks koolitüdru-
kuga (1950-ndatel).
HTTP://REGISTER.MUINAS.EE/FTP/DIGI_2013/

PDF/ERAT-0-76_001_0011555.PDF

Koolis Harju –Ristil. Hatu mõi-
sa kõrtsi “saksakamber” ja koo-
limaja Sinemaal on hävinenud. 
Selle kohal on 1991. aastast mä-
lestuskivi Sinemaa koolile. Hatu 
mõisa härrastemaja on erakätes 
ja on väga hästi taastatud ja hoi-
tud.  ●

Lepalinnud panevad rahva liikuma

1.1.

1.2.

1.4.

1.3.

Lepalinnud III Naiste Tantsupeo uhkete särkidega

FOTO: MARI TOMP
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Käesoleva aasta alguses 
elas alevikus 257  ini-
mest. Veel paarküm-

mend aastat tagasi, kui Raku 
karusloomafarm pidevalt töökä-
si vajas, oli elanikke 100 võrra 
rohkem. Alevik, kus annab val-
davalt tooni nõukogudeaegne 
arhitektuur, on oma aiamaade 
ja kirevate kukkedega ometigi 
nostalgiliselt maalähedane. Ale-
viku servas tee ääres pakuvad 
silmailu maikuus õitsevad pir-
nipuud, mis sinna kunagi sov-
hoosi poolt istutati.

Ammune asustus viljakal 
maal
Karjaküla ja selle ümbrus, nii 
nagu nimigi reedab, on olnud 
läbi aegade soodne koht loo-
made kasvatamiseks. Alevikku 
ümbritsevad Keila jõe luha vil-
jakad rohumaad. 

Siin asunud 17. sajandi al-
guses asutatud Vana-Karjaküla 
mõisal (saksa k Alt-Hohenhof) 
on olnud hulk omanikke – von 
Glehnid, von Maydellid, von 
Klugenid ja paljud teised. 

18. sajandi lõpus mõis poo-
litati ning küla asemele rajati 
Uue-Karjaküla mõis (Neu-Ho-
henhof), mis hiljem jäi Va-
na-Karjaküla kõrvalmõisaks. 
Tänaseni on mõisahoonetest 
säilinud vaid paar ümber ehita-
tud kõrvalhoonet. 

Siinses mõnusas maakesk-
konnas elades on inspiratsioo-
ni oma esimestele jutustustele 
ja romaanile „Mäeküla piima-
mees“ saanud kirjanik Eduard 
Vilde. Teose sündmustik põhi-
nebki osaliselt Karjaküla kan-
dis aset leidnud tõsieluseikadel. 
Veetorni lähedal oleva mäles-
tuskivi juures kasvab nn Vilde 
kask – noor kirjamees olevat ar-
mastanud siin läheduses kase all 
istuda ja mõtteid paberile seada.

Karjaküla on olnud põline 
viljakas elukoht ka muistsetele 
eestlastele. Alevikust loodes, 
1 km kaugusel kõrgemal põl-
lul asub muistne asulakoht ja 
neli pronksiaegset kultuse- ehk 
lohukivi. Lohkude tegemist 
kivisse seostatakse viljakuse-
kultusega, sest kivid paiknevad 
toonasele maaviljelusele sobili-
kes piirkondades.

Karusloomad aleviku 
ajaloos
„Karjaküla ongi kogu me elu 
– siin oleme sündinud ja siin 
kasvanud ning tööl käinud,“ 
räägivad aleviku põlised elani-
kud Vera Korpatšova, Galina 
Klimjuk, Ljudmila Primakova. 

Siin on olnud vaikne ja ra-
hulik keskkond lapsi kasvatada. 
Peamiseks tööandjaks Karja-
külas oli aastakümneid Raku 
sovhoosi sini- ja hõberebase 
ning naaritsakasvatus. Karus-
loomi on siin kasvatatud alates 
aastast 1936. Viimastel aastatel 
on tekkinud karusloomakasva-
tuses madalseis. Aastast 1996 
on farmi omanik AS Balti Ka-
rusnahk, kes on nüüdseks farmi 
sulgenud.

Kohalikud meenutavad, et 
praeguse Karjaküla Sotsiaalkes-
kuse kohal oli jalgpalliplats, kus 
toimusid ägedad vutilahingud 
Raku karusloomaksvatuse osa-
kondade vahel. Koos sovhoosi 
rahvaga tähistati tähtpäevi ja 
süüdati jaanituli. 

Täna tuntakse suurt puudust 
kohast, kus koos käia ja mee-
nutatakse aegu, kui alevikus oli 
kultuurimaja, kus toimusid to-
redad peod. Endisel Keila vallal 
oli plaanis ehitada Karjakülla 
noortekeskus, aga kujunes välja 
nii, et hoonest tehti hoopis las-
teaed. 

„Noortel ongi vabaaja te-
gevuste koht siiani puudunud,” 
ütleb Vera. Nüüd ollakse tänu-
likud värskelt valminud kogu-
konnapargi ning mängu- ja te-
gevusväljakute üle.

Täna on aleviku  suurimaks 
tööandjaks Karjaküla Sotsiaal-
keskus, kel täitub kahekümne 
esimene tegutsemisaasta. Sa-
jandivahetusel endisest laste-
aiast ümber ehitatud maja on 
kohandatud nii puuetega ini-
meste kui eakate sotsiaalkes-
kuseks. Endisel Keila vallal oli 
soov pakkuda avahooldusteenu-
seid ja lastehooldekannet, aga 
suurema nõudluse tõttu kujunes 
keskusest ikkagi hooldekodu, 
kus täna elab üle viiekümne 
hoolealuse. 

Karjaküla Sotsiaalkeskuse 
juhataja Tiiu Nettan usub, et 
Karjaküla areneb ja seda ei pee-
ta enam mahajäänud nurgatagu-
seks. Elamuehituski on vaikselt 
aktiivsemaks muutunud.

 Raudlind karjamaal
Karjakülla suunduvalt teelt võib 
silmata aastakümneid põllul 
seisvat transpordilennukit AN 
12. Alates 1989. aastast tegut-
seb lennukis Keila mudellen-
nuklubi, kelle eestvedajaks on 
perekond Salumäe.

„Lae all ripub meie ajalu-
gu,” näitab Aado Salumäe len-
nuki sisemuses lakke riputatud 
mudellennukeid. Tema sõnul on 
siin näha kõik mudellennukite 
klassid, millega Keila mudel-
lennuklubi meistersportlased 30 
aasta vältel võistlustel osalesid. 
„Kui soovid edu saavutada, siis 
pead uut tehnikat arendama, 
harjutama ja võistlema,“ lausub 
Aado.

Karjaküla – isemoodi sümbolitega 
väike alevik karjamaal
Vaid mõne kilomeetri kaugusel Keilast 
asuv Karjaküla aleviku keskus on varjul 
põliste puude all vanas mõisasüdames. 

FOTO: MARJE SUHAROV

Liiivakarjäär aleviku servas on maardlana ammendumas. Kaevandusettevõte on lubanud maa-ala korrastamisplaanis rajada sinna ujumisko-
ha. Alevikurahvas loodab juba lähiaastatel seal suplemas käia.

1962. aastal ehitatud transpordilennuk AN 12 on koduks Keila mudellennuklubile, mida juhedavad Aado 
ja Eero Salumäe.

„Nelikümmend aastat ehita-
sime bensiinimootoritega lennu-
keid, siis tulid elektrimootorid. 
Olime nii head sportlased, et 
mahakandmisel sõjaväe trans-
pordilennuk otsustati anda Kei-
la mudellennuringi kasutusse,” 
räägib Aado. 

Vana, 28 aastat lennanud 
õhumasin jõudis 1988. aastal 
Lvivist Tallinnasse. Ka praegu, 
25 aastat hiljem on lennuk häs-
ti säilinud, kõik mootorid on 
alles. Mudellennu entusiastid 
näitavad lennuki kokpitti ning 
selgitavad, et kuna ei ole keela-

“ ––––––––––
Täna tuntakse suurt 
puudust kohast, 
kus koos käia ja 
meenutatakse 
aegu, kui alevikus 
oli kultuurimaja. 
Endisel Keila 
vallal oli plaanis 
ehitada Karjakülla 
noortekeskus, aga 
kujunes välja nii, 
et hoonest tehti 
hoopis lasteaed. 

tud nuppe puutuda, siis on tek-
kinud tahtmatu kulumine. Eks 
ta ongi lennuk-muuseumina 
vaatamisväärsus ka turistidele, 
seda enam, et Eestis teist sellist 
näha ja katsuda võimalik ei ole.

Aado Salumäe veab mu-
dellennu tegevusi Keilas juba 
50 aastat. Kokku on ta mudel-
lennu harrastusega tegelenud 
pea 70 aastat. Alustanud Võrus 
12-aastaselt ise mudellennuki-
te ehitamisega, jätkas ta hiljem 
Tallinnas ja Keilas mudellen-
nuringi juhendajana. Selle aja 
jooksul on valminud tema käte 

all ligi 300 mudellennukit. 
“Minu tegevus oli mudellen-

nu sport,” ütleb Aado, lisades, 
et lennukeid ehitati ja lennuta-
ti sportlikel eesmärkidel, kes 
kaugemale, kes kiiremini jne. 
Olid lausa erinevad võistlusk-
lassid. Nüüd ei ole enam ühtegi 
mudellendurit, kes siin klubis 
otsast lõpuni mudellennuki val-
mis teeks. „Lennutatakse valmis 
lennukeid ja viimasel ajal hoo-
pis droone,“ ütleb Aado, kes ei 
ole siiani kuulnud midagi droo-
nide spordist. 

“Korraga mahub raudlinnu 
kõhtu mudellennukeid ehitama 
10–15 last,” selgitab Eero Salu-
mäe. Sügisel loodetakse taas 
klubi tegevustega alustada ja 
lennunduse vastu uut huvi ära-
tada. ●

Valmis sai Karjaküla kogukonna- 
väljaku I etapp.  

Tegevusi jagub siin noortele ja täiskasvanutele ning 
ka neile põnnidele, kes emme-issiga kaasa tulevad.

Väljakul on võimalik mängida malet, lauaten-
nist, tänavakorvpalli, hüpata asfaldil keksu ning treenida 
jõulinnakus.

Projekteeritud on ka kunstmuruväljak ja jõulinnaku 
laiendus, mis valmivad järgmises etapis.

Kogukonnaväljaku ehitas Lars Lay Eesti OÜ ja rahastas 
vald. ●

Transpordi ootuses tiibadeta lennuk Tallinna lennuväljal. 1988
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Alexela on Paldiski LNG 
terminali projekti aren-
danud aastast 2007 ning 

2010. aastal võttis Paldiski Lin-
navolikogu vastu otsuse teema-
planeeringu ja keskkonnamõju-
de strateegilise mõju hindamise 
algatamiseks. 

 Sellest ajast on läbitud kõik 
objekti rajamiseks vajalikud eta-
pid (kehtestatud LNG terminali 
planeering, tehtud keskkonna-
mõjude hindamine, eraldi keh-
testatud terminali mandriosa 
ja kaiosa detailplaneeringud). 
Tegemisel on insenertehnilised 
projekteerimistööd. 

Olgugi, et kõik otsused ja 
uuringud on tehtud Paldiski Lin-
navalitsuse ajal, on vallavalitsus 
põhjalikult tutvunud nii planee-
ringute kui uuringute ja eksper-
tarvamustega. Nende järgi ei ku-
juta rajatav terminal mingit ohtu 
kohalikele elanikele ega häiri 
oluliselt looduskeskkonda. Usal-
dame eksperte, kes on teinud 
aastate jooksul väga põhjalikke 
uuringuid ning eelnevat kinnita-
nud.

Õhus on arusaadavalt palju 
küsimusi, mistõttu vastame 
korduma kippuvaile siin:

Miks on vaja LNG terminali?
Euroopa Liit on võtnud eesmär-
giks loobuda Venemaalt pärit 
maagaasist nii ruttu kui võima-
lik, kuid hiljemalt kümnendi 
lõpuks. Geopoliitilisest olukor-
rast tulenevalt on suurenenud 
tõenäosus Venemaa gaasitarnete 
katkemiseks või katkestamiseks 
juba varem. Läti, Eesti ja Soo-
me regioon on tugevalt seotud 
Venemaa gaasitarnetega, gaa-
sitarnete katkemisel jääks re-
gioonis katmata ca 45% aasta-
sest tarbimisest, millest enamik 
puudutab Soomet. Märtsi lõpus 
sai Majandus- ja kommunikat-
siooniministeerium valitsuselt 
ülesande jätkata töödega, et 
sügisel oleks Paldiskis rajatud 
võimekus võtta vastu veeldatud 
maagaasi. Viimase info järgi on 
tähtaeg pandud 1. novembriks. 
Vallavalitsus toetab gaasisõltu-
matuse plaani ning samuti ka 
keskkonnasõbraliku LNG laial-
dasemat kasutuselevõttu.

Mis on LNG terminal?
Terminali projekt on tegelikult 
üpris mahukas ning selle aasta 
sügiseks on kavas rajada kai, 
mille ääres hakkab seisma 
ujuvterminal (sisuliselt laev), 
mida omakorda täidavad tan-
kerlaevad.

Kai ise on merepõhja ram-
mitavatel vaiadel paiknev plat-
vorm (740 + 335 meetrit pikk). 
Platvormi alumine serv on 4 
meetri kõrgusel merepinnast ja 
ülemine serv 7 meetri kõrgusel 
merepinnast. Platvormi peal 
asub ca 5 meetri kõrgune esta-
kaad torustikuga.

Eesti ja Soome ühine plaan 
LNG vastuvõtuvõimekuse loo-
miseks on selline - Alexela ehi-
tab Paldiskisse kai, Elering tagab 
ühendused olemasoleva gaa-
sitrassiga. Samal ajal ehitatakse 
kai Soome, Inkoosse. Kahepeale 
renditakse laev (ujuvterminal).

LNG terminali maksimum- 
programm hõlmab aga LNG oo-
keanilaeva vastuvõtmise- ja ma-
halaadimisvõimekuse loomist, 
160 000 m3 suuruse veeldatud 
maagaasi hoidla rajamist, sead-
meid LNG taasgaasistamiseks 
ja edastamiseks Balticconnec-
tori kaudu nii Soome kui Eesti 
ja Läti gaasivõrkude suunal. See 
on planeeringutega kavandatud 
maksimumprogramm. Sügiseks 
160 000 m3 suurust hoidlat ei 
rajata.  Kavandatav kai asub 
Laheperae lahes, kus on ole-
mas maismaaühendus Paldiski 
linna territooriumil Pakri pool-
saare kirderannikul Pakrineeme 
maaüksusega. Pakri ja Lohusalu 

poolsaare vaheline Lahepere 
laht on kõige kitsamas kohas 
3,6 km lai. Kai merepoolne ots 
asub Lohusalu poolsaarest enam 
kui 6 km kaugusele, Kloogaran-
nast enam kui 10 km kaugusele. 
Lahe suudmeosa on sügav, kuni 
35 m. Kavandatava terminali kai 
asukohal on 20 m sügavust ja 
see oleks ca 1 km kaugusel ran-
nast. Terminali ohualasse ei jää 
olemasolevaid ega kavandata-
vaid elamualasid, samuti ei sega 
see laevaliiklust. Terminali raja-
miseks on konkreetne asukoht 
Eesti rannikul ainuvõimalik, 
sest Pakri poolsaarelt on Eesti 
ja Soome gaasivõrkude ühenda-
miseks rajatud Balticconnectori 
kõrgsurve maagaasitorustiku 
trass merre.

Kas terminal mõjutab loodus-
keskkonda ja inimeste igapäe-
vaelu?
Ei. Terminal ja rajatav kai raja-
takse merre ning see on piisavalt 
kaugel maismaast. Tegemist ei 
ole müra- ja õhusaaste normatii-
ve ületava tegevusega. Leeven-
davate meetmete (sobiv trass, 
teede hooldus, liikluskorraldus) 
rakendamisel ei too ka väga 
suurena prognoositud (reaalselt 
on ka ajutine liikluskoormus 
tõenäoliselt märgatavalt mada-

lam) liikluskoormus kaasa olu-
list negatiivset keskkonnamõju. 
Sealhulgas ei kaasne seda Pal-
diski linna elamualadele.

 Tehtud on kõik uuringud 
selleks, et veenduda, et ohtu 
kohalikele elanikele ei ole ning 
et rajamine ise ei põhjustaks 
elanikele olulisi ebameeldivusi.

Pakri poolsaart ümbritsev 
mereala kuulub Natura 2000 
Pakri linnu-ja loodusala koos-
seisu. Keskkonnamõjude stra-
teegiline hindamine tehti valmis 
aastal 2012. See algatati Paldis-
ki Linnavolikogu 2010. aastal 
vastu võetud otsusega. Rajata-
va terminali teemaplaneeringu 
eskiislahenduse ja selle KSH 
programmiga ja aruandega sai 
tutvuda Paldiski linnavalitsuses, 
kus seejärel toimus program-
mi avalik arutelu.  19.07.2012 
kiitis Keskkonnaamet Paldiski 
LNG terminali teemaplaneerin-
gu keskkonnamõju strateegilise 
hindamise aruande heaks. 

Looduskeskkond on Pakri 
poolsaarel väga liigirikas ning 
oma väärtustega mitmesuguse 
tasandiga kaitse all. Aastal 2019 
uuendas Vabariigi Valitsus Pakri 
maastikukaitseala kaitse-eeskir-
ja, mille koostamisel on LNG 
rajamist Pakri poolsaarele ar-
vestatud.

Keskkonnamõjude hinda-
mine on väga põhjalik protsess, 
kuhu kaasatakse mitmeid eks-
perte ning mille käigus tehakse 
ka väga põhjalikud uuringud. ●

Kuidas sõlmida sobiv energialeping?

MAJANDUS- JA KOMMUNIKAT-
SIOONIMINISTEERIUM

Elektripaketid jagunevad 
üldjoontes börsi- ja fik-
seeritud hinnaga paketti-

deks. Võib esineda ka osaliselt 
muutuva hinnaga pakette, mis 
koosnevad börsi- ja fikseeritud 
hinna kombinatsioonist. Elekt-
rimüüjad pakuvad ka keskkon-
nasõbralikke rohelise energiaga 
pakette, mille puhul on elekter 
toodetud taastuvatest energiaal-
likatest. 

Börsipakett sobib pigem 
inimesele, kellel on aastaring-
selt stabiilne ja pigem väike 
tarbimine. Näiteks kui elad 
kaugküttega ühendatud korte-
ris, kus on ka tsentraalne soe 
vesi, siis su talvine tarbimine 
võrreldes suvisega tõenäoliselt 
eriti ei muutu. Seejuures tasub 
tähele panna, kas paketis sõltub 
hind kaalutud keskmisest börsi-

hinnast või igal tunnil tarbitud 
elektrikogusest ja sellel tunnil 
kehtivast börsihinnast. 

Tunnipõhist elektri börsi-
paketti kasutades on tarbijal 
võimalik ka tarbimist ajastada 

odavama hinnaga tundidele. 
Gaasi puhul tunnihinnale põhi-
nevaid pakette ei pakuta, seal 

arvestatakse kuu keskmist börsi 
hinda.

Fikseeritud pakett sobib 
neile, kes soovivad kindlust, 
et iga kuu on energiaarve sama 
suur. Seda on mõistlik kaalu-
da, kui oled suurem tarbija või 
näiteks kasvab külmade ilmade 
saabudes su energiatarbimine 
märgatavalt. Lisaks tasub fik-
seeritud paketti kaaluda, kui sa 
ei soovi või sul polegi võima-
lust börsihindade järgi oma tar-
bimist ajastada. Nüüd pakuvad 
energiamüüjad ka uusi pikaaja-
lisi fikseeritud pakette, mille 
hind võib olla lühiajalistest tea-
tud juhtudel odavam.

Kindlasti tasub endale 
elektri- või gaasimüüjaga le-
ping sõlmida, sest selle puu-
dumisel kasutatakse võrguette-
võtja vahendatavat üldteenust. 
See ei ole kindlasti soodsaim 
variant, seega tasub kaaluda 
energiamüüjaga soodsama pa-
keti sõlmimist.

Kas ja kuidas valida uus 
pakett?
• Vaata üle oma praegune le-

ping. Info selle kohta leiad 

oma energiamüüja kodule-
helt või müüjaga suheldes.

• Vaata üle ka oma energia-
tarbimine ja mõtle läbi, kas 
praegune pakett vastab sinu 
vajaduste ja rahaliste võima-
lustega. Oma tarbimisandmed 
leiab Eleringi veebilehe www.
elering.ee e-teenindusest.

• Võrdle erinevaid elektripa-
kette veebiaadressil www.
elektrihind.ee ja gaasipakette 
aadressil www.gaasihind.ee.

• Kui hakkab silma sulle sobi-
vam pakkumine, võta ener-
giamüüjaga ühendust ning 
uuri täpsemalt senise lepin-
gu muutmise ja uue lepingu 
tingimuste kohta.

• Kui pakett on sulle soodsam 
ja tingimused sobivad, vahe-
ta see välja.
Pea meeles! Kui soovid täht-

ajalise elektri või soojusenergia 
müügilepingu ennetähtaegselt 
lõpetada, võib osa lepingute 
puhul kaasneda leppetrahv. Info 
selle kohta leiad oma kehtiva 
lepingu tingimustest. ●

Rohkem infot leiab  
veebiaadressil 

www.mkm.ee/energialepingud  

Energiahinnad on tõusnud harjumuspärasest kõrgemaks ning sellega seoses on igal 
tarbijal tark läbi mõelda, kuidas saaks energiat säästa ning üle vaadata ka oma elektri- ja 
gaasileping. Turul on pakkumisel palju erinevaid pakette – kuidas valida endale nende 
seast see õige?

Viimastel kuudel on LNG terminalist palju räägitud, sest valitsus andis selle rajamiseks 
Paldiskisse oma toe ning rohelise tule veel selle aasta sügisel. Tänaseks on ka alustatud 
ehitustöödega. LNG- terminali ajalugu ulatub aastate taha. 

Paldiskisse rajatavast LNG terminalist Mis on LNG?

 � on looduslik gaas, mis 
on jahutatud -162 kraa-
dini Celsiust (miinus 
260 kraadi Fahrenheiti). 
See protsess muu-
dab gaasi vedelaks ja 
kahandab selle mahtu 
600 korda.

 � on värvitu ja lõhnatu. 
Helsingis kasutatakse 
seda kommunaal-
gaasina ja Stockholmis 
sõidukite kütusena. 
Rootsi teedel sõidab ca 
35 000 autot, mis kasu-
tavad kütusena bio- või 
maagaasi.

 � on naftakeemiatöös-
tuses olulisel kohal 
mahlapudelite, mängu-
asjade, pesuvahendite 
(pulbrite), plastikma-
terjalist põrandate, 
ravimite jm. tootmisel. 
Maagaasi kasutatakse 
ka toiduainetööstuses 
ja metallitööstuses.

 � on fossiilkütus, mis 
paiskab põlemisel õhku 
15 protsenti vähem 
süsinikdioksiidi kui 
bensiin. Gaas põleb 
selge leegiga ning ei 
erita tolmu ega tahma. 
See on väävlivaba ning 
selle lämmastikoksiidi 
emissioon on madal.

 � moodustab 25 protsenti 
Euroopa energiava-
rudest. Oma “Energia 
teekaardis 2050” toob 
Euroopa Komisjon välja 
maagaasi kui olulise 
energiaallika, mille-
ga minna vastu 2050. 
aastaks planeeritud 
muutustele.

 � ei sütti väga kergesti. 
Laevaliikluse regu-
latsioonide järgi peab 
LNG olema vähemalt 
sama ohutu kütus kui 
bensiin.

Seda tehnoloogiat kasu-
tatakse laevanduses juba 
palju just selle keskkonna-
sõbralikkuse tõttu.

FOTO ADOBESTOCK

FOTO ADOBESTOCK
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LÄÄNE-HARJU VALLA ORKESTRI 
SUVEKONTSERDID

PADISE PUHKPILLIORKESTER JA NOORED MUUSIKUD
LÄÄNE-HARJU MUUSIKA- JA KUNSTIDE KOOLIST

 
LOOD ON ORKESTRILE SEADNUD

KRISTO MATSON

SISSEPÄÄS TASUTA!

17. JUUNIL KELL 18.00 LAULASMAA 
OTTI RAAMES

18. JUUNIL KELL 14.00 PADISE 
RAHVAMAJAS

18. JUUNIL KELL 18.00 PALDISKI 
LINNAVÄLJAKUL

2022
Suvesündmused

JUUNI

17.06 kl 18 Lääne-Harju Valla Puhkpilliorkestri kontsert Laulas-
maal OTTi raames

18.06 kl 19 5MIINUST, Smilers, Stefan, DJ Andres Aljaste. Festi-
val „RUFE“ Rummu karjääri alal

18.06 kl 14 Lääne-Harju Valla Puhkpilliorkestri kontsert Padise 
Rahvamajas

18.06 kl 18 Lääne-Harju Valla Puhkpilliorkestri kontsert Paldiski 
linnaväljakul

18.06 kl 23 Öökino: Apteeker Melchior Padise rahvamajas
18.07 kl 16 Muusikafilm Põhjamaa pulss Arvo Pärdi Keskuses
20.06 kl 18 Beach44 vollefestival Kloogarannas
21.06 kl 18 Kloogaranna Suvevolle 3. etapp
22.06 kl 19 Nancy, valla tantsu- ja laulukollektiivid, jaanidisko. 

Lääne-Harju valla jaanituli Vasalemma kardirajal
27.-30.06 Nutigeeni rohelaager lastele Klooga majas
28.06 kl 18 Kloogaranna Suvevolle 4. etapp
29.06 kl 18 Beach44 vollefestival Kloogarannas

JUULI

01.–02.07 Paldiski kogukonnapäev
01.–03.07 Padise seikluslaager lastele vanuses 7-10 eluaastat Padise 

rahvamajas
02.07 kl 19 Hortus Musicus, Padise klooster
02.07 kl 12 Orelikontsert, orelil Aivar Uuk, Paldiski Nikolai kirik
05.07 kl 18 Kloogaranna Suvevolle 5. etapp
05.–07.07 Padise seikluslaager lastele vanuses 11-14 eluaastat Pa-

dise rahvamajas
05.07 kl 19.30 Miljardid Kalju-laval
05.-07 kl 19 Suvelavastus “Nõid” Ohtu mõisas
07.07 kl 19 Raul Vaigla 60 Kõltsu mõisas
07.07 kl 19.30 Shanon, Kalju-laval
09.07 kl 11 Klooga maastikujooks
09.07 kl 11–16 Laulasmaa Suvelaat 2022
09.07 kl 14-16 Klooga Taluturg Klooga maja hoovis
10.07 kl 20 Jaan Sööt, Lauri Saatpalu, Pääru Oja, “Vala veini” Kõlt-

su mõisa aias
11.–15.07 kl 19 Suvelavastus “Nõid” Ohtu mõisas
12.07 kl 18 Kloogaranna Suvevolle 6. etapp
12.07 kl 19.30 Puuluup Kalju-laval
13.07 kl 20 Swingersi suvekontsert Kõltsu mõisa aias
14.07 kl 19.30 Smilers Kalju-laval
15.07 kl 21 C-Jam, Kuupaiste serenaad Padise kloostris
19.07 kl 18 Kloogaranna Suveolle 7. etapp
20.–22.07 kl 20 Mahavok 40 Padise kloostris
21.07 kl 19.30 Ott Lepland Kalju-laval
23.07 Suvine tantsuõhtu Vasalemma seltsimajas
23.07 kl 18 Stefan, Tanja Mihhailova, Mahavok. Paldiski linnapäev
23.07 kl 17 Heategevuslik kohtumisõhtu Paldiski Nikolai kirikus. 

Külas helilooja Olav Ehala
23.-24.07 Eesti rannavolle karikavõistluste Kloogaranna etapp
23.–24.07 kl 10-17 Avatud talude päev - Hatu mõis, Korjuse-Vana-

pere talu, Pagula loometalu, Kloksi talu, Muuluka talu
26.07 kl 18 Kloogaranna Suvevolle 8. etapp
26.06 kl 19.30 Naised köögis Kalju-laval
28.07 – 30.07 kl 19 Etendus “Kihnu Jenka” Laulasmaa Spa õuel
28.07 kl 20 Liisi Koikson Band Kõltsu mõisa aias
28.07 kl 19.30 Terminaator Kalju-laval
29.07 kl 19 Orel Külli Erikson, laul Lea Gabral, Harju-Madise kirik
30.07 kl 19 Ed Sheeran tribüütkontsert, Keila-Joa lossipark

AUGUST

01.–05.08 Eesti Tsöliaakia Seltsi lastelaager Klooga majas
04.08 kl 19.30 Dagö Kalju-laval
06.08 Triatlonivõistluse „Ironman Tallinn“ rattadistants (Keila-Joa)
06.08 kl 18 Vanamuusika ansambel Rondellus Paldiski Nikolai ki-

rikus
08.-11.08 Muusika- ja Kunstide Kooli kunstilaager Klooga majas
09.08 kl 19.30 NOËP Kalju-laval
10.08 kl 19 Naised köögis “Kordub kõik all päikese” Kõltsu mõisa 

aias
11.08 kl 20 Miljardid Kõltsu mõisa aias
11.08 kl 19.30 Karl-Erik Taukar Band Kalju-laval
13.08 kl 12 Konstantin Türnpu kontsert Türnpu pargis Tuulnas
14.08  Kohvikute päev Kloogal
14.08 kl 14–16 Klooga Taluturg Klooga maja hoovis
14.08 kl 13 Maarja-Liis Ilus ja Rein Rannap „Jazzist viidud“. Ripp-

sildade kontsert Keila-Joa pargis
16. 08 Konverents Von Rammid 400 aastat Padisel 
18.08 kl 19.30 5MIINUST Kalju laval
25.08 kl 19.30 2 Quick Start Kalju laval
26.08 kl 19 festival “Pärtlipäeva pärlid” Laulasmaal Kutimuti noor-

telaagris
27.08 kl 12–17 Bernardi päev, Padise klooster
27.08 Perepäev ja muinastulede öö Kloogarannas. Päeval laat jm 

lõbusad tegevused. Õhtul Liis Lemsalu ja Reket
27.08 kl 17 Heategevuslik kohtumisõhtu ajakirjanik Anton Alekse-

jeviga Paldiski Nikolai kirikus
27.08 kl 20.30 Anne Veski suur suvelõpukontsert Keila-Joa lossi-

pargis
28. 08 kl 14  Savo koori kontsert Padise kloostris
28.08 kl 17 Paadid järvel Klooga järve rannas

SEPTEMBER

02.–03.09 O/Padise muusikafestival Padise kloostris
11.09 kl 13 MTÜ Lodijärve Pensionäride Ühenduse Vanavanemate 

päev Klooga maja
11.09 kl 14-16 Klooga Taluturg Klooga maja hoovis

Kalender
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paldiski kogukonnapäevade kava

Saame kokku!

Saame kokku!

Saame kokku!

12.00  Programmi ja alade tutvustamine
           päevajuht JULIA KORNEJEVA
13.00  AVAMINE        
13.10  Lasteaed Naerulind 
13.40  Lasteaed Sipsik 
14.00  Paldiski Vene Põhikool 
14.30  Paldiski Ühisgümnaasium
14.40  Lääne-Harju Muusika- ja 
           Kunstide Kool 
15.00  Vasalemma Rahvuste Selts 
15.30  RÜ suvetoonid
16.00  Paldiski segakoor
17.00  Polina Solovjova 
17.30  Si Sisters 
17.35  Jana Stahl - Pakri saared
17.45  Si Sisters 
17.50  Arabella ja Ronja Marie 
19.00 Bänd KRUUV
20.00 Bänd SVJATA VATRA
21.00 DJ JANIKA TENN

LAAT 11-16

REEDE, 1. JUULI 15-23 

RANNAVÕRKPALL
Registreeri 3-liikmelise (sega-)võistkonna nimi ja kontaktid aadressile
paldiskitegusad@gmail.com 
KORVPALLI VABAVISETE VÕISTLUS

KIIKING

PUMPTRACK VÕISTLUS NOORTELE 

SLACKLINE 

JOOGA 

SPORTLIKUD MÄNGUD JA 
LÕBUSAD VÕISTLUSED 15-20 
Erinevad sportlikud mängud ja lõbusad meeskondlikud võistlused
alates kell 15 Lääne-Harju Vallavalitsuse hoone kõrval paiknevatel
aladel (Rae 38, Paldiski). Olen ERR-i ajakirjanik, kes

Paldiskis elanud juba 18 aastat.
Vabal ajal armastan mängida
nostalgilist muusikat oma plaadi- ja
failikogust. Kogukonnapäevaks
olen valinud teile parajalt rütmika
ning tantsulise seti, mille vanima ja
uusima loo vahele jääb tubli
paarsada aastat. Peamiselt on
rõhk aga siiski XX sajandi
tantsumuusikal, mille hulka mahub
muidugi ka väga erinevaid stiile ja
lugusid.

LINNAVÄLJAKU KOHVIKUS
KEERUTAB PLAATE ARNI ALANDI

linnapargis kell 18, võta kaasa rullmatt

KOMBINEERITUD LÕBUSAD VÕISTLUSED 

20-23

loominguline kulgemine tasakaalu hoidmisel ja liikumisel 

LAUPÄEV, 2. JUULI 11-23 
LaulasmaaOTTi eestvedamisel toimub kohaliku toidu- ja käsitöölaat. Laadalt leiab värskeimad ja parimad palad meie oma
kandi väiketootjatelt ja kaugemalt tulijateltki. Lisaks valik kaunist ja ehedat käsitööd.

PROGRAMM
LINNAVÄLJAKUL 12-23 LASTEALA 12-17

Alal paiknevad linnaruumis toimetavad organisatsioonid,
koostööpartnerid ja vabaühendused

KOOSTÖÖPARTNERID 12-16

JALUTUSKÄIK PALDISKI
AJALOO RADADEL 13-15
Tiina Laanejärv tutvustab Paldiski põnevamaid paiku

ÖÖKULL & NAERULIND & SIPSIK
Mullimaagia, mängud, patsituba,
näomaalingud, võidujoonistamine

RATASTEL PAKRITUUR 12-19
Sõit Pakri tuletorni juurde, ühe otsa pilet 1 euro
NB! Vihmase ilma korral sõite ei toimu

PAKRI TULETORN 10-22
Tuletorni erihind 1.-2. juulil 1 euro
parool PALDISKI KOGUKONNAPÄEV

ROOSA MAJA
VAHVLIHOOV 
Rae 20 hoov 13-16
Vahvlid, ürdised ampsud ja mõistatuste
lahendmine

TOIDUALA 12-19
Parimad Paldiski hõrgud maitsed valmivad
kohalikust toorainetest Paldiski tegusate poolt
kohapeal

TEGUS KOHVIK 12-23
Jäätise- ja alkoholivabad kokteilid ning
värskendavad limonaadid, lisaks on valikus
suussulavad küpsetised ja koogid

Kirikukohviku ja kontserdi tulu läheb akende
restaureerimise heaks. Orelikontsert Aivar Uuk 12-12.30.
Meisterdamise loovushetk lastele 13-14

PALDISKI NIKOLAI KOGUDUS
KUTSUB KÜLLA 11-16
Mere 12 

Kasutame üritusel korduv-
kasutatavaid lahendusi. Pandi-
tops toimib pandisüsteemi põhi-
mõttel, kus tarbijale väljastatud
nõule l isatakse tagatisraha.
Nõusid tagastades saab ürituse
külastaja pandiraha täies ulatuses
tagasi.

ALAL TOIMUB MAKSMINE
AINULT SULARAHA EEST

TEGUSATE HEATEGEVUSLIK 
 LOTERII 12-16

Hea paldisklane, vallakodanik ja kall is külastaja - saame kokku! Heategevuslikku kogupereüritust veavad akti ivsed Paldiski
tegusad. Ürituse läbiviimist toetavad kogukonna heakäigust hoolivad ettevõtted, l innaruumis paiknevad organisatsioonid ja
üle valla toimetavad vabaühendused, seda nii näituste kui erinevate töötubade läbiviimisel. Seoses C-19 ja sõjapõgenike
kriisiga oleme selle aasta sündmuse põhirõhu suunanud vaimse- ja füüsil ise tervise edendamisele. Ettevalmistuste
läbiviimisel oleme nutikad taaskasutamise lahenduste leidmisel ja soovime anda vanale asjale uue hingamise.
Tule tutvu meie tegemistega. Üritus on kõigile TASUTA!

Iga loos võidab, toeta Paldiski kogukonnamaja tegevusi!

LIIKLUSKORRALDUSE
MUUDATUS 7-24
Ürituse läbiviimiseks suletakse 2. juuli
varahommikust hilisööni Paldiski
linnaväljakuga külgnevad tänavad. Liiklus on
suunatud Lääne ja Tuule tänava kaudu

TÄNAME TOETAJAID:  

ROHKEM INFOT    PALDISKI KOGUKOND 

MERLE PALMISTE (Eesti Draamateater)
LIIS HAAB • TARVO KRALL • KATRIN VALKNA
MEELIS PÕDERSOO (VAT Teater)

Lavastaja ANNE VELT  • Kunstnik KARMO MENDE
Muusika MICK PEDAJA

Piletid müügil Fientas ja Piletilevis

5.–7. juuli kell 19.00
11.–15. juuli kell 19.00

Suvelavastusest 
„Nõid“ Ohtu mõisa  
tallihoones
ANNE VELT
etenduse lavastaja

Miks valisite Ohtu mõisas la-
vastamiseks just selle loo?
Kutsusin aasta varem Indrek 
Hargla Ohtusse kohapeale ja 
sealt see mõte arenema hakkas. 

Ohtu mõis enda vanade 
müüridega toetab eestimeelset 
ja ajaga „mängivat“ lugu väga 
ja ilmselt on ka varasemad teat-
ritegemised Ohtu seintesse oma 
hea aura jätnud, seal on mõnus 
tegutseda. Lisaks sealsele kesk-
konnale toetab teatritegemist ka 
väga teatrisõbralik pererahvas.

Mis oli põnev või üllatav eten-
dust lavale tuues? 
Neid pisikesi juhtumisi on meil olnud rohkesti. Näiteks meie pea-
osatäitja Liis Haab omab ka päriselus teatavad nõiavõimed. Vaatas 
otsa etenduste eel ühele joogile, mida kohvikus eriti ei ostetud, ütles 
paar nõiasõna ja sündis selle õhtu müügihitt. 

No ja omaette palju lustimist sai trupp, kui katsetasime näitleja-
tega ajanihet 20 aastat. Grimeerijatele oli see paras peavalu, kuidas 
Tarvo Krall 20 aastat nooremaks teha. Eks ta saigi siis lustilised 
lokid. Samuti ema rollis näitlev Katrin Valkna, kes 20 aastat vane-
maks tehti, muutus nii palju (ka oma olekus), et paljud ei tundnud 
teda 2. vaatuses äragi.

No ja rääkimata sellest, et kuna tegevus viib osalt nõukogude 
aega, siis otsisime „vanu häid“ räimekonserve ja Merle Palmiste 
meenutas elevusega, kuidas banaanijärjekorras sai 6 tundi seistud 
jne jne. Kunstnik Karmo Mende sõitis oma kodutallu, et otsida üles 
vanaema aluspüksid, sellised pikema säärega ja soojad, mida täna-
päeval enam naljalt leida pole. 

Aga lavastusprotsess ise sellise toreda seltskonnaga oli üks hea 
tegemine. Indrek Hargla kirjutab alati näidendisse mingi väike-
se mõistatuse ja mulle lavastajana see väga sobib. Elu ei ole alati 
Exceli tabelitega seletatav, palju jääb silmale nähtamatuks. Ja neid 
avastusi on näidendis mitmeid.

Miks tulla etendust  vaatama?
Nõid on nõiduslik ja mitmekihiline lugu, kus küll mõnusat huumo-
rit, aga ka hingekeeli puudutavaid noote. Ja muidugi suurepärane 
trupp – Merle Palmiste, Liis Haab, Katrin Valkna, Tarvo Krall ja 
Meelis Põdersoo! Usun, et lugu puudutab ja kui uskuda möödunud 
aasta publiku positiivset tagasisidet, siis ärgitaks oma silmaga vaa-
tama tulema.

Suvelavastus „Nõid“ 
Kuigi Indrek Hargla maagiline näitemäng viib meid tänapäevast 
1930-ndatesse, vesiveskisse, kus toimetavad värvikad tegelased, 
näivad nende mured nii tänapäevased – vastamata armastus või ar-
mastuse puudumine, ebakindlus tuleviku ees, rahahädad ja kohus-
tused, mida me ei jaksa täita. Aga kui kõigi nende murede lahenda-
miseks kasutada pisut nõidust, pisut sõnu ja esivanemate teadmisi, 
siis võib juhtuma hakata kummalisi asju.

See näitemäng viib meid radadele, kus nähtava kõrval eksis-
teerib ka nähtamatu maailm, mida me otseselt silmaga ei näe ja 
käega ei katsu, kuid mis meid juhib.

Näidendi “Nõid” kirjutas Indrek Hargla Ohtu mõisa tallihoo-
nesse MTÜ Ajateater soovil.

Piletid Fientast ja Piletilevist.

Merle Palmiste ja Liis Haab, 
FOTO RENE MITT
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Pagula loometalu ja 
Padise Kastell  
kutsuvad Avatud  
talude päevale
ANU KÄGU
Maastikuarhitekt ja Pagula loometalu perenaine

Avatud talude päeval 24. juulil kell 10–17 kutsume kõiki to-
redaid inimesi külla, avame Pagula talus veranda loometoa, 
aidapoe, näha saab vanu tööriistu ja ka ise töödele käed kül-

ge panna. Padise Kastell avab talus kuurikohviku, kus on ka vih-
mase ilma korral võimalik nautida lihtsaid maitseid ja taluhõngulist 
atmosfääri. 

Pagula talu ehitas Johannes Klesment 1940. aastal. Johannesele 
anti Vabadussõjas osalemise eest tükk maad Leetsesse Paldiski lähe-
dale. Pere ehitas sinna küll maja, ent seal ei jõutud kaua elada, kuna 
sõlmiti Molotovi-Ribbentropi pakt ja nad tõsteti välja. Perekonnale 
anti riigilt asenduseks tükk maad, mida hakati Pagulaks kutsuma 
ja nii see talu endale nime sai. Hetkel on talus põnev aeg - vanad 
süsteemid, tühjaks jäänud laut, vanad tööriistad ja traktori jupid on 
paljuski oma esialgse kasutuse kaotanud ja käimas on loominguline 
protsess vanast uut leida. 80 aastaga on tallu kogunenud nii mõndagi 
põnevat.

Avatud talude päeval tervitavad külalisi hää sõber Maria Der-
lõš ja elupõline rahvusvahelistuja Triin Bõstrov. Veranda loometoas 
saab maalida ja meisterdada Kairi Ennoki ja Anna Maquet’i juhen-
damisel. Talulugusid jutustab ja tulevikuplaanidest räägib perenai-
ne Anu Kägu. Metsa avastusretkele viib professionaalne matkajuht 
Jaana Ahlberg. Aida taga näitab vikatiga niitmise kunsti Indrek 
Kuuben. Kõik huvilised saavad temalt nippe küsida ja ka ise proo-
vida, kuidas ikkagi see müravaba niidumasin töötab. Aidapoes on 
müügil Kukulinnu looming, Murutalu puidust käsitöö, Pagula talu 
kilakola ja palju muud põnevat.

Töötubades, ekskursioonidel ja taluõue tegevustes osalemine 
on tasuta. Avatud on kuurikohvik “Padise Kastell”, aidapood ja talu 
kordategemise fond, kus arveldamine toimub sularahas. Täpsem 
ajakava ja lisainfo ürituse Facebooki lehel: Pagula loometalu avatud 
talude päev 2022. 

Eesti suurim  
RANNAVOLLETURNIIRE  

korraldav  
võistlussari Beach44 

VOLLEFESTIVAL
avab suvehooaja  

1. juunil Kloogarannas toimuva 
etapiga. 

Koostöös Lääne-Harju vallaga 
jätkatakse kord nädalas  

ka maalilises Kloogarannas  
võistluste läbiviimist

Soovime kõikidele  
 kauneid elamusi
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Samuti tulevad kokku meie ägedad vabatahtlikud, et maha pidada üks tõeliselt vinge 
triatlonifestival. Liitu ka sina rattaraja toidupunkti raudvabatahtlike tiimiga, et aidata 
sportlastel nende unistuste täitumisel ning saada ise elamus ja kogemus rahvusvahelise 
ürituse korraldamisel! 

Vabatahtlike abi vajatakse 6.–7.augustil, mil sordivõistlus läbib Lääne-Harju valda.

Lisainfo ja registreerimine: jyrgen.lepp@spordikeskus.laaneharju.ee, tel 553 8113.

17. juuni Paldiskis (kohtume kell 17:00 Paldiski Ühisgümnaasiumi ees,  
Rae 56) 
18. juuni Laulasmaal (kohtume kell 11:00 Laulasmaa Spa parklas)

Osavõtutasu 2 eurot.

Selga ilmastikule vastavad riided, jalga mugavad käimisjalatsid ning kaasa veepudel 
- kohtumiseni kepikõnnil!

MTÜ Laulasmaa Naiskond

9.JUULIL 2022 
TOIMUB JUBA KÜMNENDAT KORDA 

LAULASMAA 
SUVELAAT  

Laata viiakse läbi Laulasmaa Naiskonna MTÜ naiste entusias- 
mist ja soovist kodukandi elu elavdada. Jätkuvalt on meil kaasatud 

noored, kellest mõned on juba vahepeal täisealiseks kasvanud ja võivad juba oma 
kogemuste pagasiga iga ürituse ise ette võtta. Tõõrõõm ja sära ei kustu nende  

silmades ka palava tööpäeva lõpuks. Me oleme oma noorte üle väga uhked!

Paaril aastal oli meil ka laadapuhkus. 2021 saime taas laada karusselli tööle  
ja sel aastal jätkame sama hooga. 

Ükski meie laat ei ole sarnane, seda ka sel aastal. Kohale tuleb kauplejaid nii  
Eesti teisest otsast kui ka lõunanaabrite juurest. 

Ootame ka rohevalla rahvalt rohelist laadalkäiku ning  
soovitame tulla oma joogitopsiga, et vältida täiendava prügi 
tekkimist. Lähikülade elanikud aga võiksid kasutada auto ase-
mel jalgratast, sest rataste hoiuks on meil olemas rattaparkla! 

Laadal leiab tegevust nii vana kui noor,  
lastele on nii tasuta batuudid kui ka lasteteater. 

Tegevuste kohta leiate lisainfot meie FB lehel: laulasmaalaat  

Jätkuvalt on Laulasmaa Suvelaat kõigile külastajatele tasuta. Oled oodatud!

Laulasmaal 26. augustil 2022 algusega 19.00  
vabalava kontserdi, noorte teatrietenduse ja rannas ühendkooride 

esinemisega.

Vabalaval astuvad üles noored lauljad, muusikud, 
 sõnakunstnikud, tantsijad jt.

Teatrielamuse pakub sel aastal  
Teenisuve teatrilaager-festivali ja  

Viljandi Kultuuriakadeemia näitleja ja lavastaja  
erialade tudengite koostööna valmiv 

muusikaline suurlavastus “MALEV!”, 
kus publiku ette astub 80 esinejat!  

Lavastaja Alissija Elisabet Jevtjukova.

Rannalaulmises tõrvikute valgel  
osalevad noortekoorid,  
segakoorid ja meeskoor. 

Kaasa laulda saavad kõik!  
Töötab kohvik. 

Traditsiooniline suvelõpu  
kultuurifestival  

“PÄRTLIPÄEVA PÄRLID” 

Festivalil osalemine  
on tasuta!

Korraldaja

Lääne-Harju valla esinejad + külalised

MAHAVOK
STEFAN
TANJA 
DJ Mihkel Eller

 

SISSEPÄÄS
TASUTA!

Paldiski Linnapäev

 

2 3 . 0 7 . 2 0 2 2  P A K R I  5 / 7 ,
P A L D I S K I  

A L G U S  1 9 : 0 0



    laaneharjuvald   i   www.laaneharju.ee    juuni 2022  i  nr 6  (50) 11

KAIDO TABERLAND
Harju Omavalitsuste Liit,  
siseturvalisuse nõunik

1995 sügisel 
k ä i s i d 
Soome 

Vabariigi Uusimaa Reservilais-
liito (Uusimaa Reservistide Lii-
du) kutsel tollane Harju Maleva 
pealik Ülo Ostumma ja staabi-
ülem Ülo Kurgpõld Uusimaa 
maakaitsepäeval, mis toimus 
sellel aastal Lohjal.

Harjumaal teevad tsiviil-
struktuurid, operatiivteenistu-
sed ja kaitsejõud mitmekülgset 
ning laiapõhjalist koostööd, et 
tagada nii Harjumaa kui ka Ees-
ti pealinna elanike turvalisus. 
Selleks, et ülalmainitud koos-
tööd korraldada, oli juba Harju 
maavalitsuses olemas ameti-
koht, mida teistes maakondades 
ei olnud – maavanema nõunik 
sisejulgeoleku alastes küsimus-
tes. 

Esimene maakaitsepäev 
toimus 1996. aasta Võidupü-
hal Rae vallas Jüris. Üritus oli 
eelkõige isamaaline, tol ajal oli 
Vabadussõja meenutamine kõi-
gile väga hingelähedane. Üri-
tuse lipukirjaks sai – „Mees, sa 
pead kodu kaitsma!” Kõikidel 
maakaitsepäevadel algab üritus 
alati piduliku tseremooniaga, 
pärgade asetamisega Vabadus-
sõja mälestusmärgile, ning tänu 
sellele traditsioonile on võetud 
oma hoole alla ka kõik Har-
jumaal asuvad Vabadussõjaga 
seotud mälestusmärgid. 23. juu-
nil toimub pidulik tseremoonia 
nende kõigi juures.

Maakaitsepäev seostub ka 
kodanikukasvatusega noorte 
seas, õhutades patriotismitun-
net ning olles demonstratsioon 
Eesti riigi võimekusest tagada 
sise ja välisjulgeolek.

Maakaitsepäeva kui maa-
kondliku suurürituse eripära 
seisneb selles, et igal aastal toi-
mub see erinevas kohas ja lisaks 
pärgade panekule toimub vaata-
misväärne ja muljet avaldav mi-
litaar ja operatiivstruktuuride ja 
tehnika paraad, Harjumaa Oma-
valitsuste Liidu juhatuse esi-
mehe ja kohaliku omavalitsuse 
juhi päevakeskne kõne, pidulik 
kontsert Politseiorkestri või 
Tallinna Tuletõrjeühingu Puhk-
pilliorkestri saatel. Juba aegsas-
ti ettevalmistatud demonstrat-
sioonesinemiste tegevusplatsil 
on militaar- ja eristruktuuride 
tegevust iseloomustavad  näitu-
sepaviljonid ja messiboksid ja 
tehnika või varustuse näitus.

Tegevusplatsil ehk korral-
dajate keeles nn actionvälja-
kul toimuvad mitmesugused 
üritused, telkides on struk-
tuuriüksuste esitlused, päeva 
keskseteks üritusteks on aga 
militaar- ja operatiivteenistus-
te demonstratsioonesinemised, 
spordimängud ja kultuuriprog-
ramm.

Spordivõistlustest oli va-
rasematel aastatel üks oodatu-
maid aastajooks, mille distantsi 
pikkus vastab aastaarvule ja 
sellel osalesid ametkondade 
võistkonnad. See tegevus on 
asendumas kogupere orientee-
rumismänguga.

Alates X maakaitsepäevast 
osaleb üritusel ka Ajalooklubi 
Frontline. Ajalooliste mundri-
te ja relvade eksponeerimine 
ning demonstratsioonlahingu 
„Viimane sõjasuvi” esitamine 
on oma ajaloolise autentsusega 
eriti muljetavaldav.

Maakaitsepäeva kõnejuhi-
na toetas ürituse kordaminekut 
vabatahtlik päästja ja kaitseliit-
lane Madis Milling. Tema on 
pälvinud teenete eest turvalisu-
se arendamisesse Kotkaristi V 

klassi teenetemärgi, Päästeliidu 
Suure Kuldristi ja Siseministee-
riumi Kuldteenetemärgi (kõik 
postuumselt). 

Maakaitsepäeva programmi 
kuulub ka Eesti Vabariigi Presi-
dendi poolt süüdatud Võidutule 
pidulik ja teatraliseeritud vas-
tuvõtmine. Võidutuli jagatakse 
Harjumaa vallajuhtidele ja lin-
napeadele, kes viivad selle koos 
kaitseliitlastega kohalike jaani-
tulede süütamiseks.

On hea meel tõdeda, et Har-
ju maakaitsepäeva mastaapsus 
ning selle kodanikukasvatuslik 
ja isamaalisuse dimensioon ära-

tas 1999. aastal tollase Eesti 
Vabariigi Presidendi Lennart 
Meri tähelepanu. Maavane-
mate vastuvõtul tolleaegselt 
Harju Maavanemalt hr Mait 
Kornetilt saadud selgitus-
te põhjal soovitas ka teistes 
maakondades seda algatust 
järgida. Alates 2001. aastast 
on Harjumaalt alguse saanud 
traditsioon muutunud ülerii-
giliseks.

Ühel X Harju maakait-
sepäeva korraldustoimkon-
na koosolekutest käis hr 
Vojeikin välja mõtte jääd-
vustada  maakaitsepäeva 
traditsioon mõne tamme-
puuga. Asja arutati ka tollas-
te Jõelähtme valla juhtidega 
ja nii saigi  alguse Jõeläht-
me vallas Loo alevikus vana 
kivikalme kõrvale rajatud 
„Vabaduse Hiis”, kuhu toi-
munud maakaitsepäevade 
omavalitsuste esindajad, 
Harju maavalitsus ja välis-
külalised istutasid 12 tam-
mepuud. Igal aastal lisandub 
korraldaja omavalitsuse, KL 
Harju Maleva juhatuse liik-
mete ja väliskülaliste poolt 
istutatud uus tamm. 

XV maakaitsepäeva 
raames paigaldatakse Vaba-
duse Hiide Soome Vabariigi 
Uusimaa Reservistide Lii-
du poolt  kingitud punasest 
Mäntsäla graniidist mäles-
tuskivi. Kivile kinnitatakse 
toimunud maakaitsepäevade 
korraldajate nimede ja aas-
taarvudega sepistatud tahv-
likesed. Igal aastal lisatakse 
koos korraldaja  omavalit-
suse tammepuuga hiide ka 
kivile järjekordne sepistatud 
tahvel.

Meie riik püsib kalju-
kindlalt, kui traditsioonid on 
hoitud ja inimesed hoiavad 
kokku. Me kõik saame teha 
midagi sellist, et igapäeva-
elu turvaline püsiks ja meie 
riik oleks hästi hoitud! ●

Vintse külas Kirsi ja Kadaka 
maaüksuste detailplaneering

Lääne-Harju Vallavalitsus on 
kehtestanud 10.05.2022 korral-
dusega nr 476 detailplaneeringu 
Vintse külas Kirsi (katastritunnus 
56201:001:1435) ja Kadaka (ka-
tastritunnus 56201:001:1436) ka-
tastriüksustel ning nende vahele 
jääval Rehetoa tee (katastritun-
nus 56201:001:1434) transpordi-
maa osal.

Planeeritav maa-ala paik-
neb Padise valla üldplaneerin-
gu põhijoonisel elamuehituse 
reservmaa juhtotstarbega alal. 
Planeeritava ala suurus on um-
bes 2,2 ha.

Detailplaneering on üldpla-
neeringu kohane.  Detailplanee-
ringuga nähakse ette nelja ela-
mukrundi moodustamine koos 
vajaliku taristu rajamisega.

Planeeringul puudub olu-
line mõju looduskeskkonnale. 
Detailplaneeringu majanduslik 
ja sotsiaalne mõju on positiivne.

Detailplaneeringu materjali-
dega on võimalik tutvuda valla 
veebilehel https://laaneharju.
ee/kehtestatud-detailplanee-
ringud

Lääne-Harju Vallavalitsus on 
algatanud 10.05.2022 korral-
dusega nr 477 detailplaneerin-
gu Kloogaranna külas Adruvahi 
vkt 15 katastriüksusel. 

Hardi Meybaum esitas Lää-
ne-Harju Vallavalitsusele taot-
luse (registreeritud 28.03.2022 
nr 6-2/334) sooviga algatada 
detailplaneering Kloogaranna 
külas Adruvahi vkt 15 (katastri-
tunnus 29501:007:0347) maa-
üksusel. Planeeringuala suurus 
4176 m2.

Planeeritav kinnistu asub 
Lääne-Harju vallas Klooga-
ranna külas Ranna maaüksuse 
detailplaneeringu alal. Detail-
planeering on kehtestatud Keila 
Vallavolikogu 31.01.2001 otsu-
sega nr 141/0101. Adruvahi vkt 
15 elamumaa krunt on hoones-
tamata. Maaüksusel on elektri 
liitumiskilp ja ühendus veetras-
siga. Adruvahi vkt 15 maaüksus 
piirneb põhjas Adruvahi vkt 6 
(katastritunnus 29501:007:0336), 
Adruvahi vkt 7 (katastritun-
nus 29501:007:0337) ja Oja-
kalda tee 11a (katastritunnus 
43101:001:0194) elamumaadega, 
idas Ojakalda tee 9 (katastritun-

nus 29501:007:0566) ja lõunas 
Adruvahi vkt 22 (katastritunnus 
29501:007:0355) elamumaa-
ga ning läänes Adruvahi vkt 40 
(katastritunnus 29501:007:1492) 
transpordimaaga. Detailplanee-
ring on üldplaneeringu koha-
ne. Detailplaneeringu eesmärk 
on ehitusõiguse ja -tingimuste 
määramine, liikluskorralduse 
ja tehnovõrkude lahendamine, 
keskkonnakaitseliste abinõude 
ning vajalike kitsenduste mää-
ramine. Detailplaneeringuga 
lahendatakse ülesanded vasta-
valt planeerimisseaduse § 126 
lõike 1 punktidele 2–9, 11–12, 17. 
Detailplaneeringu materjalidega 
on võimalik tutvuda veebilehel 
https://laaneharju.ee/.

Alliklepa küla Perbi-Luha ja 
Perbi-Niiduranna kinnistu-
te detailplaneeringu avalikul 
väljapanekul laekus üks et-
tepanek juurdepääsu kohta. 
Perbi-Luha ja Perbi-Niiduranna 
kinnistute detailplaneeringule 
esitatud ettepanekute avalik 
arutelu toimub 29.06.2022 k. 
16:00 Lääne-Harju Vallavalit-
suse istungite ruumis aadressil 

Rae 38, Paldiski linn.
Laulasmaa küla Laululin-

nu ja Metsalinnu kinnistute de-
tailplaneeringu väljapanekule 
laekusid kirjalikult ettepanekud 
neljalt isikult. Ettepanekuid tehti 
avaliku kasutusega liikumistee 
säilitamiseks Lohusaare tee ja 
Lohusalu tee vahel, piirdeae-
dade püstitamise keelamise, 
kruntidele juurdepääsude koh-
ta, ehitusõiguse suuruse ja hoo-
nestusala, ehitustingimuste, ar-
hitektuuri, parkimiskohtade arvu 
ning keskkonnamõju hindamise 
vajaduse kohta.

Laululinnu ja Metsalinnu kin-
nistute detailplaneeringule 
esitatud ettepanekute avalik 
arutelu toimub 30.06.2022 k. 
16:00 Lääne-Harju Vallavalit-
suse istungite ruumis aadressil 
Rae 38, Paldiski linn.

Kloogaranna tee 26 detailpla-
neeringu avalikul väljapanekul 
laekunud ettepanekute avalik 
arutelu toimus 02.06.2021. Osa 
võttis 7 inimest. Ettepanekuid 
esitanud MTÜ esindaja ei osa-
lenud arutelul. ●

LÄÄNE-HARJU VALLAVALITSUSE TEATED

MITME AINE ÕPETAJAT (0.6 kohta)
5.-9. klassini – loodusained, eesti keel, ajalugu

MATEMAATIKA JA FÜÜSIKA 
ÕPETAJAT (0.4 kohta)

SOTSIAALPEDAGOOGI (0.5 kohta)
ERIPEDAGOOGI (0.25 kohta)
LOGOPEEDI (0.5 kohta)
KEEMIA ÕPETAJAT (0.4 kohta)

Tööle asumise aeg 24. august 2022

Lisainfo:

Palume avalduse, CV ja haridust tõendavate 
dokumentide koopiad saata hiljemalt 17. juuniks 
aadressile kristo.matson@ristipk.edu.ee, lisainfo 
koolijuhilt Kristo Matson, tel 53402075

RISTI KOOL 
HARJUMAAL 
otsib oma meeskonda

Maakaitsepäeva ja Vabaduse 
Hiie saamislugu
Iga-aastane Maakaitsepäeva tähistamine kõigis maakondades on 
hea võimalus mälestada meie riigile vabaduse toojaid ja hoidjaid. 

Senised Harjumaa 
maakaitsepäevad:

I 1996 Rae vald 
II 1997 Saue linn 
III 1998 Viimsi vald 
IV 1999 Keila linn                   
V 2000 Anija vald 
VI 2001 Vasalemma 
vald 
VII 2002 Saku vald 
VII 2003 Maardu linn, 
IX 2004 Kernu vald 
X 2005 Jõelähtme 
vald 
XI 2006 Kuusalu vald 
XII 2007 Keila vald 
XIII 2008 Tallinn 
XIV 2009 Loksa linn 
XV 2010 Kose vald
XVI 2011 Paldiski linn
XVII 2012 Raasiku vald
XVIII 2013 Saue vald
XIX 2014 Nissi vald
XX 2015 Harku vald
XXI 2016 Padise vald
XXII 2017 Kiili vald
XXIII 2018 Tallinna linn
XXIV 2019 Anija vald
XXV 2020 jäi ära
XXVI 2021 Rae vald
XXVII 2022 toimub Viimsi 
vallas. 
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ERAKUULUTUSED
Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimine MTR 
EEH011474. Pakume erinevaid 
lahendusi hoonete  ja majade 
ehitusel. mehitus@gmail.com, 
tel 53529476

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 50 45 215,  
51 45 215, info@est-land.ee

Aitame ehitusloa projektiga. 
Tel  54390520  
majapaberid@gmail.com

Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Tel 53451955, e-mail 
autosober@gmail.com.

Pakun muruniitmise ja trim-
merdamise teenust koduaeda-
des, ühistute ja äriühingute 
ümbruses. Helista ja küsi lisa – 
5399 3595.

Valmistan puidust uksi ja ak-
naid. Kontakt: Toomas  
tel 53087220

Fekaalivedu kogumiskaevude 
tühjendus! Helista ja küsi pak-
kumist tel 53 468 430

Muru niitmine, trimmerdamine, 
heki lõikus, okste äravedu, hei-
na purustamine, kruntide kor-
rastus  tel 5897 7133

LIIV, KILLUSTIK, MULD, 
FREESASFALT veoga. Hea läbi-
vus ja manööverdusvõime.  
Tel  5079362

Müügil erinevate kodulindude 
täissöödad. Lisaks kõik linnupi-
damiseks vajalik inventar. Asu-
me Keilas, Haapsalu mnt 21. 
Info: 627 7777

ARHITEKT. ERAMAJA projektid. 
Kasutusluba ei tee.  
Uus, laiendus, tagantjärele. 
Hind oleneb suurusest  
(60m2-1200 €,  
kuni 180m2-1500 €, 300m2-
2400 €), kooskõlastused  
ehitusloani.   5831 9789   
aare.keel@gmail.com

Ostan seisma jäänud sõidu-
keid. Toimivaid, avariilisi, rike-
tega, arvelt maas, vanu ja liht-
salt kasutult seisvaid. Kiire  
vormistamine ja tehing koha-
peal. Pakkumisi ootan  
seisevauto@gmail.com või  
tel 5618867

Kaubikute ja väikebusside üm-
berehitusega tegelev ettevõte 
pakub tööd KOOSTELUKK-
SEPP ja KOOSTELUKSEPA ABI 
ametikohtadele. Ülesanneteks 
on erinevate detailide valmis-
tamine ja sisustuselementide 
paigaldamine väikebussidesse. 
Väljaõpe kohapeal. Helista ja 
küsi lisa +372 5281437 või kirju-
ta meeli@bennett.ee Töö asu-
koht Kumna küla, Harku vald. 
Bennett Grupp OÜ.

T19 Resto, Niitväljja Golfi- 
keskuses võtab tööle tubli  
NÕUDEPESIJA! Info: Toomas 
Lääts 56696052

Keila ettevõte võtab tööle  
eelneva töökogemusega  
EKSKAVAATORIJUHID roomi-
kekskavaatoritele 20.5 – 26.5 t. 
Tasu alates 10€/h neto. Info 
tel. 5345 8373

Puiduettevõte Keilas otsib oma 
kollektiivi TISLERIT. Kontakt 
5039644 ja 5239644

Õnnitleme!

Meie valda sündisid

SILVESTER ŽUKOV
EMMA-LUISA LOIK
KARL ARION TÕNISSON
MARIE TREIMAN
ARTJOM JEVSTIGNEJEV
LUNA MARIE PÕLD
GEORG SILLAT
SAMUEL SMIRNOV
ANASTASIA BONDAREVA
EMILY KRUSE
MIHHAIL IVANUŠKO
LILLE-LOORE SAARINEN

HARJU-MADISE KOGUDUSE TEATED
19. juuni – SURNUAIAPÜHA, jumalateenistus Madise kalmistul kell 11 
26. juuni – 3. pühapäev pärast nelipüha, jumalateenistus armulauaga 

kell 11 
03. juuli – 4. pühapäev pärast nelipüha, jumalateenistus armulauaga 

kell 11 
10. juuli – 5. pühapäev pärast nelipüha, jumalateenistus armulauaga 

kell 11 
17. juuli – Apostlite pühapäev, jumalateenistus armulauaga kell 11 
24. juuli – 7. pühapäev pärast nelipüha, jumalateenistus armulauaga 

kell 11 
29. juuli – KONTSERT, orelil Külli Erikson, laul Lea Gabral, kell 19.00 
31. juuli – Issanda muutmise püha, jumalateenistus armulauaga kell 11 
7. august - 7. pühapäev pärast nelipüha, jumalateenistus armulauaga 

kell 11

Vajadusel  saab võtta ühendust telefoni või e-posti teel:
koguduseõpetaja REET ERU, tel: 56 904 754,  reet.eru@eelk.ee

RISTI KOGUDUSE TEATED
Jumalateenistused Risti kirikus Harju-Ristil kuu 2. ja 4. pühapäeval
pühapäeval, 12. juunil kl 13 – täiskasvanute ristimis- ja leeripüha 

jumalateenistus;
pühapäeval, 26. juunil kl 13 – Risti surnuaiapüha;
pühapäeval, 3. juulil kl 16 – Vilivalla surnuaiapüha;
pühapäeval, 10. juulil kl 13 – jumalateenistus Risti kirikus;
pühapäeva, 24. juulil kl 13– jumalateenistus Risti kirikus.

Jumalateenistustest on väikelastel ja nende vanematel võimalik osa 
saada ka kiriku käärkambris olevas LASTETOAS.

JUMALATEENISTUSTE OTSEÜLEKANDED on jälgitavad  
Facebookis FB/ristkirik ja koguduse kodulehel.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lääne-Harju valla ettevõte  
AS Lahevesi pakub tööd  
haldus-hooldustöölisele 

 
Haldus-hooldustöölise ülesanneteks on hooldustööde teostamine, sh 

haljasalade hooldus, muruniitmine, avaliku ruumi heakorratööd ja muude 
lihtsamate remonttööde teostamine. 

 
Kandidaadilt ootame  

B-kategooria juhilubade olemasolu, töökust, kohusetundlikust 

Kasuks tuleb  
lihtsamate ehitus- ja remonttööde teostamise oskus 

Ettevõte pakub  
stabiilset ja vaheldusrikast tööd, väikese kollektiivi sõbralikku õhkkonda ja 

konkurentsivõimelist töötasu 

 

Kandideerimiseks saada oma CV hiljemalt 
30.06.2022 aadressile juri@lahevesi.ee  

Lisainfot küsi telefonil +372 5569 9270 

                                               www.lahevesi.ee  

PIIBLIRINGI kuu esimesel. 5. juulil kl 18 Risti kogudusemajas.

KIRIK on suvekuudel külalistele avatud T-P kl 12.30-18. 
Võimalik ronida torni ja külastada tornikohvikut. 

Võtke julgesti ühendust, kui soovite sel aastal ristida oma lapsi, 
kihluda või laulatada oma abielu, aga ka siis, kui hing on haige või 

otsite tuge, lootust ja rahu.

Õp ANNIKA LAATS, tel 55649 256, risti@eelk.ee

PALDISKI NIKOLAI  KOGUDUSE TEATED
L 18. juuni 11.00 Tänuüritus. Kadunud olnud küünlajalad jõuavad koju
P 19. juuni 11.00 Missa 2. pühapäeval pärast nelipüha
L 25. juuni 12.00 Loovusering
P 26. juuni kl 11.00 Missa 3. pühapäeval pärast nelipüha, kl 12.00 Piib-

litund
L 02. juuli kl 11.00-16.00 Paldiski kogukonnapäeva raames kutsume 

külla. Ekskursioonid ja avatud KIRIKUKOHVIK, kl 12.00 
Aivar Uuk-Orelikontsert,  kl 13.00 Loovusering

P 03. juuli kl 11.00 Missa 4. pühapäeval pärast nelipüha
L 09. juuli kl 12.00 Loovusering
P 10. juuli kl 11.00 Missa 5. pühapäeval pärast nelipüha
P 17. juuli kl 11.00 Apostlite pühapäeva missa
L 23. juuli kl 17.00 Heategevuslik kohtumisõhtu (külas helilooja Olav 

Ehala)
P 24. juuli kl 11.00 Missa 7. pühapäeval pärast nelipüha
P 31. juuli kl 11.00 Kirgastamispüha missa, kl 12.00 Piiblitund
L 06. aug. kl 18.00 Kontsert vanamuusikaansambel “ Rondellus” 
P 07. aug. kl 11.00 Missa 9. pühapäeval pärast nelipüha
P 14. aug. kl 11.00 Missa 10. pühapäeval pärast nelipüha

paldiski@voog.com ning facebook.com/paldiskinikolai

Head  
jaaniaaega!

autoremondilukksepale 
Keilas. 

Ootused kandidaadile: eelnev töökogemus auto-
tehnika valdkonnas. Autoremondilukksepa haridus ja 
erialased oskused.

Täpsemat informatsiooni saab: Hr-Service Oü,  
kontakt mob: 5190 9103, info@hr-service.ee

Oü Hr-Service
Bosch Car Service
pakkub tööd


